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„ZAPOMNIANE MILJARDY"
Napisał dla „Nowego Świata" T. W. DŁUGOSZOWSKI

(200 MILIARDÓW MAREK POLSKICH MIESIĘCZNIE)
- Polska jest dzisiaj pod znakiem osz zednosci. Minister skar.Bu, a zarazem premjer, Grabski, poskracał budżety we w tkichdziedzinach naszej państwowości, nie wyłączając oświaty, któraw‘edmg mężów jednej kategorji, jest nie konieczna, choćby zewzględu na to, że w Polsce mamy widno (mamy inter-nacjonalnesłońce, księżyc. i gwiazdy na niebie i na wielu piersiach męskich,czy: mężnych,

 

   
  

Kurczymy się. Zmniejszono liczbę urzędników (może to i le-piej . Ograniczono hqhę dni pracy we fabrykach trochę z konie.Czności; a znacznie więcej z wyrachowanią fabrykantów. Przerze-(It'! ig slicregi bankowców, giełdziarzy i spekulantów (na szczę«ście. Obcięto budżet armji, w której gen. Sikorski zaprowadzaporządki, acz nie jest w stanie zapewnić oficerowi takiej płacy,
któraby wystarczyła na wyżycie: od pierwszego do pierwszego,
I ten stan rzeczy powoduje zastraszający odpływ oficerów z ar.
mji - i niemniej grożny, bo przerażająco mały dopływ zarówno
do szeregów, jako i do szkoły kadetów. Więc oficerów mamy coraz
mniej, a Polsce przez długie lata siła zbrojna będzie bardzo po-
trzebna do... życi

Poszukując pozycyj. któreby się dały okroić (nawet budżet
prezydenta Wojciechowskiego obrzezano dla demonstracji) skra-

wydatki na „zagranicę", na propagandę, na lotnictwo, na

gazownictwo - bodaj, że na wszystko, na co tylko potrzeba było

pieniędzy ze skarbu - nikt nie zwrócił obecnie uwagi na instytu- w

cję, bez której możnaby się doskonale obejść, a która, pochłania»
jąc spora ilość grosza, jest piątem kołem u państwowego woza, |

Nie zwrócił na nią uwagi ani sejm, ani p. Grabski, ani czei-godni
wyborcy Rzeczypospolitej Polskiej

Tem piątek kołem u państwowego woza jest senat, złożony

ze 111 staruszków, którzy pełniąc funkcje kontrolerów sejmu,

wstrzymują bieg pracy pierwszej iżby i opróżniają nasze usta.

wodadastwo.

  

  

 

 

 

  

   

Rządy terroru w Prusach

Wschodnich przeciw Polakom

Z okazji zbliżających się wyborów do Sejmu pruskiego

w Królewcu - Szowiniści pruscy rozbijają wiece mazur-

skie, mordując uczestników wiecu

---

zostało otwartych na okręcić

Belgenland, a pichiqdze zabra-

ne przez niewyśledzonych do-

tychczas bandytów, którzy naj-

prawdopodobnej mieli swych

pomocników wśród członków

załogi.

 

 
(POLSKAAGENCJATELEGRAFCZNA)

WARSZAWA, 16 lipca

Wiadomości otrzymane z Prus

Wschodnich donoszą, że szowi-

niści niemieccy, szczególnie mo

narchiści rozpoczęli krwawe

adowania polskich orga-

w celu zastraszenia lu-

ści podczas zbliżających się

wyborówdo Sejmu pruskiego w

Królewcu,

Podczas wiecu odbytego w

Nowym Mieście, pałkarze prus-

cy zamordowali jedną kobietę

nili ciężko dwóch mężczyzn

innych -miastach -Prus

Wscł z inich pruska organizacja

polityczna „Straż ojczysta" po-

stanowiła nie dopuścić do od-

bycia _jakiegokolwiek -wiecu

przez ludność polską

  

  

  

De Valera będzie uwolniony
 

DUBLIN, 16 lipca. - Przy-

wódcy: niepodległościowców

landzkich -Eamon De Valera,

Austin Stack i inni wybitni nie

podległościowi więźniowie poli-

tyczni wkrótce zostaną pus

czeni na wolnocć przez

wolnego państwa o czem u

dowe oświadczenie zosta 1.e c-

głoszone w czwartek,

  

   

 

NEW YORK, 16 lipca. - Po-

słaniec banku First National

Bank z Hoboken zgubił papie-

ry wartościowe w sumie 25,000

dol, albo na Wall ulicy, albo w

podziemiach _kolei _Mudson

Tubs.

Kradzież listów amerykań-

skich do Niemiec

 

HAMBURG, 16 lipca. - Prze

szło 500 listów amerykańskich

przeznaczonych _do Niemiec
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Co robi czcigodny nasz senat? {Viv-TU“) to co roEuą inne: ”pówmcwptsafz połskr Zd?‘ -
1) Powtarza i przeźuwa materjał sejmowy. Dodaje i ode]:-

muje, dzieli i mnoży. Niektóre ustawy przelrzyfnuje miesigfnmj,

gdyż po to był powołany do życia, aby hamować pohopność sej-

mową.

2) Odgrywa rolę reakcyjnego hamulca i za tę rolę pobiera

ze skarbu opłatę równą iloczynowi z pomnożenia:

111 senatorów X 134 miljarda marek polskich na osobę.

Do tego dochodzi jeszcze: poczwórna płaca x-n-ie praca w. mar-

szałka i półtoraczną wicemarszałków, oraz administracja i inne

wydatki senackie. - ,

Zwolennicy dwuizbowodci powołują się na tradycję, ‘ktora
nawet w Anglji (kraju kontrastów masar-no'mtychv, i we Hang)

(kraju rewolucyjnej myśli) - po dziś dzień ?bovnęzgju. „Ludna

lubią przesiewać przez dwa sita: Jegt pewnejsze. W m ›sl te'g?

dowÓdzenia znacznie byłoby mieć 3 izby, a-rlha ostateczngjv iipft'

ności" - cztery, pięć i t. d. w miarę tego, jak ywzrvasmła) lm la

kandydatów na senatorów. A tych w ‘Polsce nie [.?-›rakme na-

dziś zapytać siwych mężów polskich: ilu z was pra-

éitora miljarda wczorajszych mare-k pokklch,

ac swe obowiązki, t. j. chrapiąc na

kiwali sennie głowami w potaku-

1 senatem) -- to amatorów

  
pewno, gdyby

gnie otrzymywać p mil

zato, abyście lojalnie spgłma)
posiedzeniach (i siedzeniach),

j kt „Boże, coś Polskę" (obdarzy ¢

iągażęoby się więcej, niż wogóle byłoby Polsce potrzeba do kom.

promitacji.
(Ciąg dalszy na strop. 6-)).
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KATASTROFALNE POŻARY LASÓW W STA

b * NACH NAD PACYFIKIEM

t

* BAN FRANCISCO, 15 lipca.

-- Na całym wybrzeżu oceanu

Spokojnego od Meksykuv do Ka-

nady szaleją grożne pożary la-

gów w stanach Kalifornii, O::e-

gon, Washington, Idaho, r-Nej

vada i Utah. Wszelkie wysiłki

urzędników deartamęnt-u rol-

nictwa z wydziału leśniczego,

by powstrzymać szalejące po-

żary i ograniczyć je do‘ebw

tych przestrzeni okazały się da- i

| remnemi, Według dotychczaso-

wych sprawdzonych wiadgmo-

gei około 60 osób poniosło

Emierć w pożarze. Policja leśną

w porozumieniu 7 włgdzaml

większych -miast, polozony‘ch

nad oceanem Spokojnym zabie-

ra siłą obywateli do oddziałów

ratunkowych dla gaszenia po-

żarów lasów, Szkody wyrządzo-

ne „pożarem dochodzą na mi-

Ijony dolarów.

JUTRO! JUTRO! JUTRO! JUTRO!

Listy z Francji

Korespondeńcja LEONA KUNTE

Z korespondencji tej dowiedzą się czylelnlcy_miydzy in-
nemi o stosunku naszego ministra spraw zagramc'xnych pa-
na Zamojskiego do rządu Herriota, oraz o tem, że endecja
idzie zgodnie z monarchistami. "

Czytajcie jutrzejszą korespondencję, a prxekonfcio sig,
że „pan hrabia" musiał ustąpić!

„NOWEGOZamówcie wcześniej jutrzejszy" numer
ŚWIATA" u waszego standziarza.

  

  

Nezona, nie mogąc patrzeć na ine

bity przez swą narzeczoną

 

Stanislaw Umińska, nie mogąc patrzeć na cierpienia Zyz-
nowskleęo pozbawiła go życia wystrzałem z rewolweru.
- Zabójstwo z miłości wywołało sensację w Paryżu,

 

«
Umińska -błyskawicznym
chem wyjęła rewolwer z toreh-
ki i strzałem wczoło zabiła swe
o kochanka w jednej sekun-
dzie,

Czyn zrozpaczonej narzeczo.
nej wywołał senzacle w Pary
Au. Prasa rozpisuje się szeroko
0 bezgranicznem poświęceniu
Polki podnosząc jej zaparcie się
siebie przy łożu chorego ko.
chanka, by mu ratować życie
i ofiarę przelania swej krwi
w żyły dogorywającego ulużio
nego, który okazywał już wszyst
kie oznaki niedalekiego zgomi
i jej odwagę gdy straciwszy na.
dzieję uratowania narzeczonego,
panna Umińska, nie mogąc pa-
trzeć na jego cierpienia, postara»
ła się o rewolwer. zabiła go na
miejscu, gdy znażony odwrócił
na chwilę od niej głowę.»

znowski, wybitny powieścio
polski i autor powi

„Krwawy sprzęt" i „Kamienie
ugorne", chory od dłuższego cza.
su w szpitalu „Paul Brousse" -
znosił straszliwe męki.

  

  

 

Do łoża chorego powieścio-
pisarza przybyła jego narzeczo-
na Umińska, która dnie i noce
sp;—(1.2313 przy chorym, pragnąc

mu przyjść z pomocą, W końcu

zmusiła lekarzy do przelania

Swej krwi w żyły chorego, a

gdy i to nie pomogło, zrozpa-

 

   

 

ki. swego ukochanego dogasa-
jącego, szybko powzielu myśl
skrócenia mu życia wystrzałem
z rewolweru. Gdy chory na
chwilę odwrócił głowę od swej

narzeczonej i znużony zasnął,

 

PARYŻ, 16 lipca. - Jan Ż ;
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| dzy Polską i Francją
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MORNIN

17 LII’C'A (THURSDAY, JULY 17,) 1924.

IAMOYSKI USTAPIL
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G WORLD -

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

 

Batered as Bevond Clase Matter, March Hist, 1914,
at Mew York Post Ofice, New York, X F. CENA 3 CENTY.

Jego miejsce zajmie

Stanislaw Thugutt
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OHYDNE ZABÓJSTWO

7-LETNIEGO CHŁOPCA

SYN POLICJANTA UDUSZO-
NY SZELKAMI WŁA-
SNYCH SPODENEK

Brutalny morderca przed za-
biciem dziecka dokonał

na nim gwałtu

PORT RICHMOND, 16 lipca
- Na wyspie Staten Island do-
konano znowu straszliwej zbro-
dni, obydniejszej, aniż
derstwo pani Bauer. Z
cy znaleziono w zaroślach, po-
łożonych półtorej mili za mia-
stem, -zwłoki siedmioletniego
Francis MacDonnell'a, zamies
kałego wraz z rodzicami,
Decker ave, schowane pod ku-
pą liści 1 gałęzi.

Zezwierzęcały morderca u-
dusił nieszczęśliwą swą ofiarę
szelkami jego własnych spo-
denek, dokonawszy na nim o-
hydnego gwałtu. Nieszdzęśliwy
chłopiec jest synem policjanta
Arthura MacDonnel'a, pełnią
cego służbę na głównej stacji
policyjnej.
Ludność miasta wzburzona

ohydnem morderstwem, oddala
się na usługi 250 policjantów
dla wykrycia brutalnego zbrod-
niarza.

EXTRA!

FORMALNEOTWARCIE
PORTU W GDYNI

Stowarzyszenie Prasy Obcojęzycznej.

  

  

    

WARSZAWA, 16 lioca. -
nastąpiło formalne otwarcie przez
władze polskie portu -w Gdyni,
który będzie posiadał niezwykle do.
niósłe -znaczenie, korzystne .dia
calego narodu polskiego ze względu
na ograniczenie praw Polski w por.
cie Gdańsku. który zosta! ogłoszony
wolnym miastem wbrew najzywot.
niejszym interesom Polski,
Francuskie linie okrętowe otwo.

rzyly już z Polską regularną komu.
nikację okrętową przy pomocy czte.
rech wielkich okrętów, co potwier.
dza zażyłą przyjaźń istniejącą pomię.

Dzisiaj

 

Wszechświatowa rewolucja jedynem

ratunkiemdla bolszewickiej Rosji

 

ZAGROŻONEJ PONOWNIE GŁODEM, JAK W 1921 ROKU
-BY SIE RATOWAC OD ZAGŁADY, BOLSZEWICY
MYŚLĄ UDERZYC NA POLSKE I RUMUNJE, BY NA-
STEPNIE PONIESC POCHODNIE REWOLUCJI DO SER
BJI, WĘGIER, NIEMIEC 1 FRANCJI

BERLIN, 16 lipca. - Gospo- Z powodu niemożliwości o-darcze i finansowe położenie

|

trzymania zagranicznej pożycz-bolszewickiej Rosji jest dzisiaj

|

ki, bolszew rząd rosyjskibardziej rozpaczliwe, jak kiedy»

|

postanowił się chwycić ostatniejkolwiek przedtem z powodu deski ratunku i wywołać przygrożącego niebczpieczeństwa gło- pomocy bolszewickiej między-du gorszego w następstwąch, a-

|

narodówki rewolucję w Polsce;niżeli wielki głód w 1921 roku.

|

Niemezech Rumunii, Bułgarjijak stwierdzają wiadomości ze-

|

Sorpj | Framg ' 'brane z wiarogodnych źródeł peje . 1. lame s:.przez przedstawicieli rządu nie- "?adnie, koministów

/

tych
krajów pod wodzą niemieckiejmieckiego,

Według tych samych wiado-

|

komunistkt Ruth Fischer, za-
mości bolszewicki rząd rodyjski stanawiają się nad środkami wy
stracił prawie zupełnie nadzie-

|

wołania międzynarodowej re-
J¢ na otrzymanie pożyczki za-

|

wolucji, w razie, gdyby angicl-
granicznej, która w przekona- €ko-rosyjska

_

konferencja w
niu bolszewików miała urato- Londynie dla załatwienia spra-
wać b:;lnzewicką Rosję, od zu-

|

wy odszkodowań i dlugow car-
pełnego" bankructwa. #kich spełsła na niczem,

  
   

 

\
Po -wybuchu „bolszewiekiej

rewolucji w Polsce, Niemczech,
Rumunji, Bułgarji i Serbji ma
natychmiast nastąpić napad bol
szewickiej Rosji na Polskę i Ru-
munje .
Wrazie napadu bolszewickiej

armji na Polskę jedna z armii
bolszewickich przejdzie _przez
Polskę (?!) do Niemiec n. dru.
ga przez Rumunję do Serbji dla
wsparcia rewolucji w  Niem
czech i Jugostawji.

Czy przedstawione powyżej
plany bolszewickie zostaną wy-

konane tego nie można narazie
przewidzieć. Natomiast pewnem
jest, że stanowisko  bolszewi-

ków w Rosji jest słabsze, ani.
żeli było kiedykolwiek przedtem
-szczególnie z powodu powsze
chnego niezadowolneia wśród
chłopów i rozłamu wśród sa-
mych bolszewików, którzy się
zazarcie sami |pomiędzy sobą

 

 

ROZŁAM NIE GROZI „WYZYOŁENY'

Poniatowski zostanie prezesem Wyzwolenia

(Radiogram własny „Nowego Świata")

WARSZAWA, 15 lipca. - Minister spraw zagranicz-
nych po długich namysłach i druzgocącej krytyce od sze-
regu miesięcy jego działalności przez całą Lewicę doszedł
do przekonania, że jego obecność na stanowisku ministra

nie jest tem, czem dobrodziejstwem dla Polski, ale

| przeciwnie, źródłem klęsk i zrozumiawszy to Zamojski,

ostatnio wręczył premierowi Wł. Grabskiemu rezygnację ze

stanowiska ministra spraw zagranicznych.

Na miejsce ustępującego, napewno przyjdzie Stanisław

żadnego zmiany z powodu jego wystąpienia z organi-

zacji. Prezesem „Wyzwolenia" na miejsce Thugutta zostanie

wybrany najprawdopodobniej poseł Poniatowski, jeden z

najeenergiczniejszych działaczy P. S. L. „Wyzwolenie", cie-

szący się powszechnem zaufaniem w szeregach swego stron-

nictwa, a nawet szacunkiem u swych przeciwników politycz»

nych dla swego głębokiego rozumu i taktu politycznego.

DYKTATURA FINANSOWA PREM,. GRABSKIEGO

ZOSTANIE PRZEDŁUZONA -_
,

Tymczasowy państwa na rok 192-4 ughwaloqy -
Konferencja prasowa państw Bałtyckich i Polski :

J(POLSKAAGENCJATELEQRAFICZNA)

WARSZAWA, 16 lipca.
Komisja budżetowa Sejmu" u-
chwaliła w trzeciem czytaniu
projekt do prawa, przewidują«
cy (przedłużenie dyktatury fi-
nansowej rządu premiera Grab»
„skiego, jak również przepisy re-
gulujące monopol alkoholowy,
Sejm na ostatniem swem po-

siedzeniu uchwalił w trzeciem
| czytaniu budźet na koniec 1924

Lotnicy amerykańscy
w Londynie

LONDYN, 16 Iipca Lotnicy
amerykańscy przybyli dzisaj do Lon-
dynu, przelatując bez jaktejkolwiek
przeszkody przez Kanał La Manche

MIĘDZYALIANCKA

KONFERENCJA

 

w LONDYNIE I rngłllnistor spraw zagranicznych
| Zamojski otworzył wczoraj
konferencję przewodniczących
agencji wiadomościowych Esto-
nji, Łotwy, Finlandji i Polski.

PREMJER MacDONALD O-
TWIERA OBRADY

10 narodów reprezentowanych

 
 

 

MORDERCA DETEK-

TYWA UJĘTY,

LONDYN, 16 lpea. -- Robotniczy
premier nnglelski otworzył dzisiaj
przy udziale dziesięciu państw aljan=
ckich międzyaljancką konferencję.
najwiękąsą od czasu zakończenia
wojny wszechówiatowej dla załatwie.

 

NEW YORK, 16 lipca. - Je-

nia aljancko.niomiecklego sporu o |den z czterech bandytów, któ-

rzy obrabowali przed kilku dnia
Przedstawiciel niemieckich na |; h

konferencję nie zaproszono. Prze. PM Salon. przy Jerome ave.,
Bronx i podczas ucieczki zabili

detektywa Connell'a przyznał

się do udziału w zbrodni ra-
bunku i do wystrzału, od które-
go detektyw Connel padł tru-
pem. Podejrzenie na Durkina z
zawodu szofera padło z powo-

| du ran, które otrzymał podczas
walki z detektywami, z których
leczył się w domu swego teścia,
2324 Pierwsza ave., bojąc się

stawictele Stanów Zjednoczonych bio-
rą udział w konferencji w charak.
terzo obserwatorów
Wiadomości jakoby znany ekspert

tinansowy Young z New Yorku został
nasniczony na kuratora ~finansów
europejskichokazała się berpodataw-
no. d
Praca konferencji podzielona to.

stała pomiędzy liczne komisje eks.
pertów, którzy przygotowują. podsta.
wy dla obrad na sesji głównej.
Promjerowio Macdonald 1 Herriot

stał! sie głównymi figurami na kon.
ferencji.

 

by nie zostać wydanym
znajomych sąsiadów.

prick

  
  

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC
. DOSTARCZONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK
: | WIECZÓR :

 

 od dłut-szego czasu zwalczają.
 

 

 

t  

Thugutt, ktory wystapi z Wyzwolenia, w którym nie zajdą |

wrócić do swego mieszkania, /

 

        

    

 



 
  

 

2 STRONICA

Kromka mmscowa 
Dmą: -POGODA.

WIELKA ZABAWA
Dnia 2-go sierpnia 1924 r.
Komitetu imienia Józefa

* "Piłsudskiego
te. Astoria, L. I,

Zabawą odbędzie się w sobotę
od południa, w pięknym ogro-
dzie. Nagrody za tańce, kręgle i
inne gry.

Orkiestra dobczowa.
Bufet.

na świeżem powietrzu.
Dojazd 5 centów z New Yorku

1 Brooklyna.
Zarezérwujcie drien 2-go sier.

pnia. :.,
Nie pbtałujecie!
 

DZISIAJ W CZWARTEK!

Posiedzenie Komitetu im. J6-
zefa Piłsudskiego, w Domu Pol.
skim, pn. 19 St. Marks Place,
o godzinie 8-ej wieczorem.
Wszyscy członkowie i sym-

patycy proszeni są o przybycie,
gdyż marny do załatwienia waż.

- ne sprawy w związku z wielką
zabawą, jaką Komitet urządza
w Parku Astoria, 2 lipca w so-
botę - oraz sprawy związane
z obchodami sierpniowemi.

Red. T. S. Haczyński, zda
sprawozdanie z posiedzenie fi-
ladelfijskiego Komitetu Obcho-

„du. Sierpniowego.
Odczytu nie będzie. Posiedze-

nie zacznie się wcześniej, niż
zwykle, wobec czego prosimy o
punktualne prlybycle.

 

Straykluęmkraucv dzisiaj
wracają do pracy. Wczoraj miał
być podpisany kolektywny kon-
trakt ugodowy między przedsta
wicielami pracy a reprezentan-
tami pracodawców,

 

Robotnicy firmy wyrobówmie
snych Chris. Grozinger, Inc., zna-
nej szeroko wśród Polonji w
Brooklynie i New Yorku, urządza
ją roczny piknik w Blue Point
Beach, .w miejscowości Blue
Point, I. I., we wtorek, dnia 29
lipca. Dwanaście dużych samo-
chodów odwiezie robotników
ich rodzińy na miejsce, poczem
podane będzie śniadanie i obiad.
Komitet rozrywkowy postarał się
o najrozmaitsze gry o nagrodyi
wierzy, że piknik będzie sukce-
sem pod każdym względem. Na
zakończenie dodamy, że firma po
wyższa zatrudnia wielki procent
Polaków.

  
JNWO ŚMIERCI
  

ZGINĘŁO:
Wczoraj
1 osoba
1 osoba
1 osoba

04 Nowego Roku

Pod. samochodami 468 osób

Od kul rewolwerowych 183 osób

Od księżycówki 183 osób

Przechodźcie uważnie ulice!

Wystrzegajcie się złego to-

warzystwa'

Nie noście większych sum pie-

rzy sobie!

WĘŻY gume trucizny: na złość

Xprohibicg
---

POLSKA KLASYCZNA

SZKOŁA TARCÓW

P. Luni Nestor

POLSKI DOM NARODOWY
19-23 St. Marks Place

New York
mom-ma.'»!-„w poniedział.
kt, środy. płotki godeinty 6-7
faczorem -- Lekcje całe lato.

Pod: samochodami

Od kul rewolwerowych

Od księżycówki

 

   
musicie umize

Nie ewielajcie -Nauczcie
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OBRAZKI
NOWOJORSKIE
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Dwie strony ma medal każdy,
a każda doba ma dzień słonecz.
ny1 noc czarną. W każdym czło- |
wiegu równoważą się czynniki
zte i dobre, w każdej dyszy. zma

: sobkowstwo 1 egoizm
z porywami idealnemi.

Oto macie dwa obrazki poni-
żej połane w "formie dwu li-
stów, które dosłownie przepisu»

  

deen jest list słoneczny, jak
| dzień, a drugi jak nbc smutny.
Złóżcie je w jedną całość, a o-

macje pełni in, OBRA
ZEK, który \\ a~

   

 

List plenum.

Astoria, L. I.

Drogi, Szanowny Panie!

Spieszę podziękować panu za

udzieloną mi pużxnkę. która
dała mi możność dostania pra-
cy.

Przed paroma tygodniami
zrozpaczony, odzyskałem dzięki
panu wiarę w życie i przysz.
łość,
Przepraszam bardzo, że nie

zwróciłem dotąd pieniędzy, ale
nie mogłem, gdyż pierwszą mie-
sięczną pejdę otrzymam dopiero
10 sierpnia i w tym dniu z dłu-
gu się uiszczę.
A będę przez całe życie

czny i szczęśliwy, że znalazłem
w dniach nędzy ciepłą dłoń i
szlachetne serce brata.

M. K.
+

    

List drugi:
Philadelphia, Pa.

Proszę bardzo usilnie, choćby
na mdłym skrawku, umieścić
parę słów, które wołają o pom-
stę do Boga.
Jestem stałym -czytelnikiem

 

szanownej gazety,, od pierwsze-

  czynili mojej proś
bo mi pęka z żalu moje serce.-
Będzie to przestroga dla rod
ców. Miałem córkę, w Polsce i |
sprowadziłem ją do Ameryki w I
roku 1920, kiedy była inwazja
w Warszawie, W tym samym ro |
roku do Ameryki wrócił haller-
czyk, który się w mojej córce
zakochał, Jeszcze nie zarobił do
lara, a już myślał o małżeńst-
wie. Wydałem SHUJL mi!-0

  

   

  się na zapowiedz

sam _obrączki ślubne kupnem
Po weselu zamieszkali u mnie.
7 początku było dobrze. MyŚla-
tem żebędzie wdzięczny ,ale się
myliłem, Zięć odwdzięczył mi
się bez _powodu i uszkodził w
domu ścianę, coprawda: mojemi
plecami, gdyż rium mną o ścia

nę i krzyczał „won".

A. Kondziołko, ojciec.

"Ten znów w życie zwątpił.

Rozezarowanie jak npg _c ir

ne i smutne.

Przestroga dla rodziców?

Może raczej przestroga dla

zięciów, dla córek, dla dzieci...

Widzisz ojcze Kondziołko, po-

dałemlist twój, jak chciałeś do

publicznej wiadomości, aby lu»

dziska wiedzieli, żeci źle na świe

cie, żeś gorzko rozczarowany.-

Wiem, -że ci źle, więc prośbę

twą spełniłem. Gdybym w Phi-

ladelphii był poszedłbym, do twe

gó Więtia i, pomówiłbym z nim,
móże pódalibyście sobie ręce.

Że też sąsiedzi" tego nie zro-

big.. .-

   

  

 

    

 

 

- Dlaczego kobieta woli je-

chać konno, niż automobilem?

-- Całkiem poprostu, kobieta

jest przyzwyczajona zawsze ko-

goś ujeżdzać.

 

KOMITET IMPIŁSUDSKIEGO W NEWYORKU
t (11: urządza

- PIERWSZĄ WIELKĄ ZABAWĘ .
77 -- w SOBOTĘ, DNIA 2-60 SIERPNIA 1924

o godzinie 4-ej po południu

w„BOHEMIAN GARDEN"
WOLLSEY I FIRST AVE., W ASTORIA, L.

Da tafica przygrywabibedzie doborowa polska orklestrn ,
WSTĘP 50 CENTÓW QD OSOBY

DOJAZD: % Gróni" Centr! wziąć eubsiay, idący do Astorji i jechać
do ostatniej stacji. «2-8 Greenpoint i Wiliśnisburga, tramwm
LongIsland City, tam zmienić nu rubway do

_res

 

 Jdący do

  

  

Historja Ilustrowana

A to co?
Smutna twarz dziecka?
Znaleziono je na progu szpi.

tala w Jersey City,
 

 

   

Nie wiesz, jak się nazywasz
kochanie.

Nieszczęśliwa matka zostawi»
ła przy tobie kartkę z prośbą.
aby cię nazwano Billy Conti.

 

  

 

 

All right Billy. Nie chciała
cię matka pielęgnować, zrobi to

 

NOWYŚWIAT CZWARTEK

| biał wygłaszaniem odczytów

 

Przyjazd pierwszych studen-

tów Odrodzonej Polski do

„do New Yorku

Pierwsza grupa, złożona z o-
śmiu studentów wylądowała w
New Yorku w jesieni 1922 r.
Od tego czasu liczba ta wzrosia
zgórą do dwudziestu, w czem
blisko trzecią część stanowią
studentki. *

Z wyjątkiem kilku studentek
i studentów, którzy ko
ze Hype-MM“amm‘yk
większość
nych siłach,
na pod~mmewyboru Ministe-
rjum Oświaty, otrzymali jednak
na drogę tylko bilet i kilkanaś.
cie dolarów na pierwsze wydat-
ki. Wielu zaś z nich nie dosta-
ło nawet i tego, przyjeżdżając
bądź za oszczędzone, bądź za po-
życzone pieniądze.
Na gruncie amerykańskim

twarde życie stokrotnie jużdało
im się wę znaki. Zapoznali się z
mmiki) hotelow. ze sklada.
mi portowemi; dźwigać musieli
skrzynie, sprzątać ze stołów re-
stauracyjnych, roznosić depesze.
Byl jeden ,co kopał fundamenty
(miał chłopak szczęście, bo zbu»
dowany był jak atleta), a potem
pracował w jednej z kopalń we-
gla w Pennsylvania. Inny zara.

w
jednej z kolonii pnhkuh drugi

znów znalazł -z ie w piśmie

polskiem, kilku pracowało, jako

nauczyciele, w szkole polskiej.

Wszyscy zaś przyjechali w jed-

nym celu: nie, żeby ciułać dola-

ry, lecz aby nauc się jak naj

    

   

 

 pielęgniarka. Będzie ci dobrze

u nas. Nie bój się, życie jest

dobre.

 

 

* |

Prawda? Trochę smutno ci

było, gdy do nas przyszedłeś,

upokoiłeś się, wypogodziło się

twoje czoło zachmurzone. Mamy

dziś liścik od kogoś do ciebie

Billy, do ciebie...

 

 

  

 

 

Mamusia napisała list do sepi-

tala i prosi, aby jej zwrócono

dziecko. Po nocach płakała, w

dzień pracowała, tęskniła za nim

a teraz chce je przytulić do ser-

ca, drogie dziecię, które porzu-

ciś. -

   

 

   

 

A Billy się uSmiecha mądrze.

Pójdzie do mamy. Dobrzy są

ludzie i szpitale i wszystko, ale

najlepsze jeszcze, są ciepłe rę-

ce matki,

ZAPRASZAMY CAŁĄ RO.

DZINE NA KAWE!

Rozumie się, że to was nie

będzie kosztować. Wytnijcie ten

kupon w ogłoszeniu POSTUM,

a otrzymacie zapas kawy na

cały tydzień bezpłatnie.

Przekonacie się ,o wartości

i smaku Postum i rozwiążecie

problem, DLACZEGO TYLE

TYSIĘCY RODZIN PIJE TYL.

KO POSTUM.

Ogłoszenie i kupon zamiesz=

czone są na 3-ej stronicy.

- O pani! jestem w rozpa-

czy... że jesteś związaną węzłem

małżeńskim !...

- GóŁ to znaczy?! mąż wła-

wyjechałna tydzie

 

     6

| nie życia koleżeńskiego na obczy

"Już. nie ładnie. ->

więcej, zwłaszcza aby poznać a-

merykańskie metody pracy i

móc potem, po powrocie, zasto-

je, o ile możności w kra-

ju. Kto był na tyle szczęśliwy, że

mógł zaoszczędzić parę dolarów,

niósł je z początkiem półrocza do

Uniwersytetu i słuchał -wykła«

dów, dorabiając resztę studjów

w bibljotece.

W ubiegłym roku

studenci polscy, walczący w ten

sposób z przeciwnościami życia

amerykańskiego, zjednoczyli się

w Polskiem Kole Akademickiem

w Stanach Zjednoczonych, mają

cem swą siedzibę w Nowym Yor-

ku. Celem Kota jest utrzymywa-

  

 

źnie i wzajemne pomaganie so-

bie w doli i niedoli, zwłaszcza w

pracy naukowej.

Szkoda wielka, że dotychczas

tak mało słyszeliśmy o tej cie-

kawej i sympatycznej organiza-

cji, której szczerze życzymy ]Rk

najowoeniejszej działalno

Jak dowiadujemy się, Polskle

Koło Akademickie ma zamiar

tapić w niedługim czasie na

szerszą widownię i lepiej dać się

poznać Polonji amerykańskiej.

 

  

Zabawna historja

Wyruszyła armja zbawienia,

oddział ten a ten; :maszerowali

po ulicy w mundurach zbawicie

le głoszący zasady Chrystusa,

trąbiono hymnyi śpiewano psal.

my, a na bębnie bębnił Wallace

A. Curtis, jeden z najlepszych

krzykaczy: „Gloria".

Dokoła zbawiających śpiewa

ków zgromadził się tłum cieka-

wskich. Z tłumu wystąpił pobo-

źny... detektyw i dokonał are-

sztowania pana Curtisa, bębnią-

cego sługę cnotliwości i zapro-

wadził go do aresztu. - Bęben

dźwigała za nim siostra.

Za co?...
Herezja... To już w Stanach

Zjednoczonych nie wolno beb-

nić? Co to znowu? Rosja, czy

co takiego? Oficera armji zba-

wienia bębniarza pierwszorzęd-

nego, którego „Gloria" rozcho-

dziło się, jak echo huraganu po

ulicach New Yorku?...

Ha..
W sądzie dowiedziały sig zac-

ne działaczki zbawienia, że Cur-

tis sprzeduwal loty, których nie
miał, że za nie pobierał zapłatę
i znikał...
Wig...
Urocze- ladies oglądały się do-

koła, a kto będzie bębmł”
Rratabum... rratabum !..
Gloria... zpań. :Curus w kom

marzy, a 18 bębrie" inny bębm
rratabum. .

Wszelkie bonu:

To już przechodzi -„wszelkie

pojęcie", mai drodzy, na co 80-
bie pozwalają agenci .prohibi-
cyjni!

Słyszę że nawet ogród zimo-
wy na dachu hotelu Rit? Carl.
ton ma być urzędowo zamknię-
ty. gdyż tam znaleziono i skon-

25i hwart wod

 

  

 

  

?e tam po salunach szukają
nie nasza sprawa, ale co'ś takie
go... do Ritz Carlton pójść, .to
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PIKNIKI-

Wycieczka do Bear Mountain:

Sokół gniazdo 7 w New Yor-
ku poraz wtóry urządza wycie
czkę - tą razą do uroczej miej
scowokei Bear Mauntain: luksu-
sowym parowcem Machigonne, j Żytecznym, przez poparcie
w niedzielę, dnia 10 sierpnia, z
przystani Pier A, North River
Battery Park w New Yorku, -
pumktualnie o godzinie 9 rano.
Bilet wobie strony $1.50

Bufet zaopatrzony będzie w
smaczne przekąski i napoje pod
własnym kierownictwem.

Bilety są do naby
bus Press, 119 F 7 Rt,
Narodowy, 19 St. Marks Place

New York. Agencja Kart okrę:,

towych Twardowskiego, 162 P

23 St i Agencja kart

wych Oleksinskiego, |111

7 Street.

 

  

 

Ku pamięci

Wesoła nowina!
Trzy złączone towarzystwa:

Tow. Dram. i Brat. Pom. Gwiaz

da Wolności

"Tow. Muzyczne Moniuszko

Tow. Spiewu Echo

urządzają wielki piknik dnia 10

sierpnia, 1924 o godzinie 1 pop.

w Ulmer Parku. w Brooklynie.

Kto był poprzednio na piniku

złączonych towarzystw, wie do-

brze, żeu nas dobrze ubawić się
można; że każdy dobrze ubawić

się MUSI

 

PIKNIK

Czterech Złączonych -Towa-
rzystw: Marji Konopnukmj gr.

20 Z. P. N., Nowe Życie gr.

Z. P. N., Kółko Przyjacił gr. 111

Z. P. N. i Wzajemnej -Pomocy

Narajów, odbędzie się w nie»

dzielę, dnia 27 lipca w Ulmer

Parku, przy 25 Ave. w Brookly-

nie.

Zapraszamyszan. pubhcznusc

z Nowego Yorku i okolicy

Komitet.

Park otwarty będzieo godzi-

nie 10 rano.

Pierwszy wielki Piknik

Klubowy

Polski Klub Demokratyczny, 56

St. Marks Pl. urządza pierwszy

wielki piknik w Ulmer Parku w
Brooklynie, dnia 20 lipca br. Po-

czątek o godzinie 1-ej po

niu. Niema chyba takiego ktoby

się nie chciał zabawić na 6

żem powietrzu, Ponieważ jes

pierwsza zabawa, jaką urządza

tak wielka organizacja, jaką jest
Klub Demokratyczny, każdy mo-

że mieć ngram ę, ę tam do-

brze ubawi. Energiczny komitet

zabawowy, składający się z czyn

nych obywateli i obywatelek, po-

starał się o muzykę złożoną z

dwunastu pierwszorzędnych pol.

skich muzykantóworaz wiele nie

spodzianek, które narazie trzyma

wsekrecie. Mamy niepłonnąna-
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Dom | prasza w

Aves.,

  

#Wniedzielę dnik" 27 lipeh, dia

setek miłośników zabawy na

świeżym powietrzu nadarza się

| właśnie sposobność ubawić się
| wyśmienicie w

łącząc jednocześ

  

zabawy, /poprzeć organizację,

która pracuje nad uświadomie-

niem i polepszeniem bytu klasy

pracującej.

Wdniu tym Oddział „Potęga"

34 Z. S. P. urządza w ogrodzie

„Liberty" przy 6 i Vanderveter

w. Astoria, I. L. -swoją

doroczną zabawę, na którą za-

stkich swych znajo-

mych i sympatyków.

Doborowa polska orkiestra,

| kręgielnia o nagrody, oraz różne

zabawy i niespodzianki bezwąt-

 

, pienia zadowolą każdego,

Dojazd: Z dołu miasta i z

Bronx, brać kolej 2 Ave. i na 57

St. zmienić na Astoria i wysiąść

na Grand Ave. lub subway do

Grand Central i zmienić na A-

storia do Grand Ave; z Brook.

lyna: Crostown lub Graham Av.

car, zmienić na subway do A-

storja i wys na Grand Ave.,

gdzie będzie oczekiwać komitet.

 

Szybka decyzja

Na statku Chauncey Depew

służył William Newman, zajęty

przy maszynie, Ubranie nasiąk-

nięte oliwą zajęło się, gdy po za

paleniu fajeczki rzucił palącą

się zapałkę na podłogę. Ubranie

zajęło się na nim, a że było na-

sycone oliwą, paliło się szybko.

 

 

XJESIC
Największy okręt na #

  

W czasie do POLSKI
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Passenger Department
1 Broadway w vork city

 

 

   

ASPIRYNA:

- Strzeżcie się imitacji

  

¢

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce, lub na ta-

bletce, nie otrzymujesz prawdzi.

wego wyrobu Bayer'a uznanego

przepisywanego przez

przez miljony za doskonały i

przeszło dwadzieścia trzy lata
na:

Zasiębiento Ból Giowy i

Ból Zębów Luinabgo

B6 Uszu Reumatyzm

«Nowraigle Bélo Wewnstrite

Przyjmujcie tylko 'Banu

Tabletki Aspiryny, Każda cała

paczka zawiera _odpowiednie

wskazówki. Wygodne pudelko

z 12 tabletkami, kosztuje kil.

ka centów. Aptekarze również

sprzedają flakoniki z 24 i 100

tabletkami. Aspiryna jest mar.

ką ochronną wyrobów |Baye

t's Monoaceticacidester Salicy-

licacid. .
-_

Newman, nie tracąc zxmnej
krwi, wskóczył do wody i tem
uszedł pewnej śmięrci. Zawiezio
no go do szpitala, gdzie udzielo-
no mu pierwszej pomocy, gdyż
jest poważnie oparzony,

 

Bankowość Przemystowa
Zasoby „powyżej 820,000.000

DNI WAKACYJNE
Otóż nadszedi czas spedzać szczę.

śliwe dni nad morzem lub na to- 4.
nie natury
Wybudujcie kupeio lub wydzier.
wcie dom, Potem go, ladnie ume.
blujcie i zakupcie wszelkie po-
trzebne przyrządy do _

w dzenia pracy., .

THE MORRIS PLAN CO.
OF NEW YORK

do tego pomoże Wam,
POŻYCZKI - $50 do $5,000; na
przeciąg do Jednego roku; wedtug
planu spłacania tygodniowo lub

miesięc
otówNa FIVIO

261 Broadway, N. Y.

ricsw

„W
as cour 8
Pio y»

IN Ar.

Przyjdźcie lub napiszcie po ksią.

żoczkę „Jak Połyczyć Pieniądte".

Pod dozorem N. V. State Banking

Department.

w
1 Umi

1d Grand
KPW.

Tylko 61, którzy mieszkają w Now

Yorku, Brooklynie i w okolicy,
niech 'się zgłaszają do powyżej

wymientonych blur 

   dzieję, że Polonia tak miejscowa

jak i okoliczna przybędzie „gro.

madnie na ten piknik -

uprasza KOMITET

„LIBE;Y PARK" +

Znany jest Polonii, jako miej
sce gdzie na świeżym powietrzu
i w cieniu drzew można wypo-
cząć i przyzwoicie i przyjemnie
się ubawić.
Rok rocznie w ogrodzie tym

postępowe polskie organizacje
urządzają swe zabawy, i każdy
kto tam raz był, przy każdej
sposobności przyjeżdża tam się
bawić.

 

L

 

 

sowego powodzenia, i którzy nie

konto i wpłacajcie pewną sumkę co

Otwarte w poniedziałki

Przeszło dźiesięć miljonów dolarów
tarjuszom od. początki

Wypożyczamy pieniądz
 

DOLLAR SAVINGS BANK
of the CITY OF NEW YORK

„Trzecia i Willis Avenue, róg 147 ulicy Bronx
Mato jest ludzi, którzy nie osiągnęli przez oszczędzania trwalego finan-

Oszczędzanie jest przyzwyczajeniem, które nabyć łatwo. Otwórzcie sobie

co dlużni. Będzie to dla Was tak prosjem i latwem zobowiązaniem, jak
płacenie rachunków zą elektryczność lub telefon

Przeszło 81,300 Depozytarjuszy - Depózyta: przewyższają
600,000

poznali się na wartości pieniądza.

miesiąc, tak jakbyście byli bankowi

od. 6 do 8 wieczorem

zapłacono jako dywiumy depory»
u istnienia tego banku *
o na pierwszą hipotekę

 
 
 

ktorzy podrótować z Wami
Agenci Europejscy French

   

SZYBKA OBSŁUGA .

SZEŚC DNI WODĄ,

PARIS 23 Lipca, 20 Sierpnia. 10 Wrzesnia

FRANCE 30 Lipca, 27 Sierpnia, 17 Września,

Na wszystkich naszych specjalnych.pociągach, spotkacie tłómaczy, mówiących po Angielsku 1 po Polsku,

Po dalsze śzczegółu zgłoście sig do lokaineg

| FRENCH LINE

 

. CE mie ‘
FROM CÓVENEG prem 12 COVERED Plan- ]:

Podróżujcie : „FRENCH LINE"Drogą
NEW YORK-HAVRE-PARLS
GDANSK - KRAKÓW - LWÓW - WARSZAWA -LA SAVOIE ...ROCHAMBEAUSUFFRENLAFAVETTE .GHICAGO .

rzez cał19o Ip i nO cym paszporty i wizy,, jakołeż
mun. się wszystkiem! formalnościam! podróży bezpłatnie

to i trzecie klasy są urządzonę bardzo wygodnie, ze wszystkiem! nowoczesnemi wygolam!, umywalnie;
diam w każdej kajucie. sale towarzyskie, sale do palenia, salon fryzjerski 1 pokład spacerowy.  Ror.
front się będziecie słynną kuchnią trancurką, jakoteż możecie otrzymać ulubione potrawy rkzem z na.
pojami do których przyzwyczailiście się, Uprzyjemnią Wam czas m
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- 19 STATE ST, NEW YORK

19%Lipta: 3 Września

6 Sierpnia, 6 Września
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16 Slerpnia, 27 Wrzes.
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Powieść Gabrjela

Zapolska

(Ciąg dalszy.) tak mało alodkle; jak sobie tego Żebrowski ży-

Pacierz wcale nie jest mówiony, lub w my
śli wirują jakieś słowa.

"A na kanapce ceratowej tuż obok orzecho-
wej gotowalni, na której stoi platerowane lu-
sterko 1 takaż szczotka (duma Zebrowskiego)
siedzi mąż 1 powtarza cienkim głosikiem, pod-
smiechując się trochę

- Mamusia się obraziła.

1 o co chodzi? O drobiazg napozór, o głup-
stwo, Rosa padła na kwiat i oto płatki błyszczą
tarwami aksamitu. Słowo uwielbienia, słowo od
zywcze padło u stóp kobiety, l cera jej nabiera
barwy róży, oczy turkusów, włosy paly sig po-
zarem czarujących iskier

Słowo padło do stóp kobiety i ona w Mee
nem przegięciu clała, uśmiecha się do życia i do
tego, że ietnieje

Słowo padło u stóp kobiety, pochlebne, peł-
ne zachwytu słowo i oto ona porusza głowę kró-
lewskim ruchem nad piersi podnosi

jestem! - woła.Jestem! jeszcze!
Z ciemnej głebi zaniku wchodzi jak jutrzen- |

ka.

Wchodzi i - zatrzymuje się.
Tu najczęściej kres jej radości. Nie pójdzie

dalej, nie będzie pożądała, aby atlas jej ciała,
jak mora przewingł się dreszczam! rozkoszy, nie

- to dla niej zawiele, to zastygło już w niej I
zbudzićby je mogła chyba jakaś straszna kata-
strofa, która zmysły rozpętać jest zdolna.

Lecz takich katastrof, gdzie zmysły szaleją,
nie zna cjche, ubogie mieszkanie, Tam, namięt-
ności przechodzą milczące tragedje wybuchają
rzadko.

Więr i kobieta, gdy padnie we wnętrzu jej
domu słowo zachwytu nad jej czarem, słowo jak
rosa, zatrzymuje się w swej radości i oto milczy
1 oto zapada w zadumę, a powoli zsuwa się je-
szcze w większą rozpacz. Jakby dojrzała słońce
i znów straciła wzrok. Lecz chwilę miała ułudy,
chwilę żyła tą rosą, jak Kwiat, i cera jej miała
połysk atlasu. a usta mieniły się kolorami, wło-
sy sypały się po ramionach, jak jasne, czyste
złoto.

I teraz Tuśka pozbierała, jak te krople ro-
sy. słowa młodego doktora. Nie lubi go, gdy mó-
wi, przysuwając się blisko, a przecieć z jego sło-
wami zasypia w myśli

Od pani bije tuna piękności
dala! jej niegdyś.

A później.
-- Jak chciałbym widzieć rozplecione pani

włosy...

To jest śmiałe, zuchwałe - tak. Tuśka ma-
rstcry brwi 1 stara się niepatrzeć na wydęte
wargi doktora, na jego dziwne, niesympatyczne
włosy. Ale mimo to, zakaz mówienia podobnych
słów wydaje jakoś miękko.

- proszę, proszę pana,
nie należy!,

I fednocześnie przypomina sobie:
- Mamusia rorplotla kosmyczki..

Jakieś znane już uczucie przesunęło sig
Jo) przez serce.

Ktoś, niegdyś, dawniej we mgłach górskich
mowil.

- powie-

to do konsultacji

- ... te twoje złote włosy..
Ucieka szybko.
Wieczorem Tuska klęczy krótko naprze-

eiw pawia. Nie modli się, stara się jaknajprędzej
przestać myśleć.

I szybko kładzie się do łóżka w swym kre-
tonowym kaftaniku, do którego jednak zawsze
doszywa koronki. To już ostatnie, czego się poz.
być nie może.

I śpiąc, uśmiecha się tak, jak ta przed któ-
rej stopami zaszeleściało rozkoszne słowo, jak
6mieje się wdzięcznie kwiat, na który padła kro-
pla brylantowej rosy.

W następnych dwóch pokojach cisza.
W sałoniku Mundek powrócił wcześniej i

położył się zupemla cicho. Edek mial trochę go-
rgezkl, uspokoft ale także | zasnął. Żebrowski
zapowiedział, że będzie czuwał, lękając się, aby
Edek się nie odkrył i nie zaziębi. Czuwać także
priała panna Władzia, wprostła się w ostatniej
@hwill. Kilka jut nooy przepędziła, nie śpiąc, w
mieszkaniu Żebrowskich. Właściwie była zby-
teczna, alo Tuska czuła się zmęczona | rada by-
la, że się nię wyręczy. .

- Ja prześpię we dnie, u Marcysi na łóżku!
- tłómaczy panna Władzia.

+- Ale cóż znów? W saloniku odpocznie
pabna Władzia tłómaczy jej Tuśka.

Władzia jest teraz jeszcze w kuchni. Mar-
cybla zmywa naczynia, a Władzia coś tam jesz-
cze tobi. Oba razy już upiekłu placuszki do her-
baty, ot - „tak z niczego" - smakowały szcze-
gólnio Żebrowskiemu. Władka na to smakowa-
nie patrsyła ukosem, locz dzczególnie starała się
tratić w smak Tuśće.

- Czy dość słodkie? aa
'. Tuśka odpowiedziała: K
- Trochę za mało. ->

t Żubrem skl jednocześnie odparł:
«- Doskonałe.

"- Władka aż się zwinęła przed Tui, m. a.
powniała ją, że placuszki będą na drugi tam we-
dłag rozkasu pan! dobrodziejki,

a Na Żebrowskiego nie. swróciin prawie u.

j.mz na.drugi raz placuszki były właśnie

|
| czyt.

"Tuśka, mno przenikliwa, posypała placusz-
ki cukrem 1 na tem się skończyło. Gdy jednak
Zebrowski i Władka pozostał! sami, szwaczka za-
pytała układnie

-- Cry według. woli palm dobrodzieja uple-

kłam ciasteczka?

Zebrowski porwał się, zmieszany. Był cią-

gle taki zmieszany od chwili, gdy Władka częś-

ciej do |ntego przemawiać zaczęła. Działo się

to przeważnie na ośobności I dlatego nabierało

jakiejś cechy tajemniczości. -.

- Dziękuję pani... - wyrzekt, kłaniając się

sztywno. «

-- Ale ja się pyta y smakowały? -

zapytała, a ton jej głosu był jakiś miły i dźwię›

czał pokornie.

- Tak... tak

- E! pan dobrodziej tak umyślnie, aby

mnie nie zmartwić - mówiła dalej, kołysząc się

lekko,

Ja? cóż znowu! jak pragnę...

Spojrzał na nią.

  

 

|

| Zęby białe równe z pośród warg ciepłych,

mięsistych - i wyraz całe szczęk! dziwny, obie-
cujący

| Gorgeo leciuchne szybko przebiegło po ży-
| tach Zebrowskiego.

A potem ten dobry glos!
Tak już dawno nie słyszał nic podobnego,

skierowanego ku sobie, specjalnie ku niemu.
Marmurek oczy spuścił 1 zaczął nerwowo

zbierać okruszynki po stole.

A przed nim kołysała się dziwacznie uśmie-
chnięta, w płomiennym fontaziu dziewczyna, pa-
trzyla na niego, jakby fronicznie, jakby proszą-
co i cała była spowinięta w echa swem dobrego

srebrnego głost

-- Bo mnie tak na lasce w). zależy..

mówił ten głos. #

Pita leży na swem posłaniu równo, ręce ma

złożone w krzyż i patrzy. Na błałetr tle parawa-

nu odbija się doskonale, jak wykrojona, postać

Jej ojca. Dziecko mlmowoli przypatruje się li-

njom jego profilu i myśli, że to nazwisko „koś-

clany dziadek" które mama czasem przez zęby

wyrzuca w chwili gniewu, jest przecież słuszne.

Ojciec wygląda jakby był z kości wyrzeźbiony

I co rok mizerniejąc i chudnąc, bardziej to po-

dobieństwo zaznacza, Piła rozmyśla, czy byłoby

jej żal pozostawić tu na ziemi ojca, gdyby umar-

ła, ale dochodzi do przekonania, że nie bardzo.

Zdaje się jej, że ojciec Idzie jakąś wytoczo-

ną raz ścieżką | nie patrzy na nikogo z nich, tyl-

ko daje pieniądze.

Nie wie nawet, czy ojciec płakałby, idąc za

jej trumną. Zdaje się jej tylko, że byłby bardzo

blady i oczy wpadłyby mu głęboko. Co do łez

jednak, tego ojciec nie potrafi, ohoć wtedy pła-

kał, stojąc przy oknie, kiedy mamela mu ro-

biła jakieś zarzuty,

To pewnie jednak było złę złości

zawsze mówi do ojca:

- Ty nle masz serca!

Z drugiej znów stronyzdaje się Picie, że of-

cu nie zwierzyłaby się nigdy z tego, co się z nią

dzieje, to jest z tego, że się... zakochała. Lecz

gdyby ojciec się dowiedział, czuła, iż nie gnle-

walby sig tak, jak mama, co najwyżej uśmiech

ngłby się ironicznie, Więc i to ma. dobrą stronę.

Ojciec Jest pobłałiiwy. Tak poblażliwy. Ojciec

musi być dobry.

« Tylko zgarbiony i niepozorny. Gdy idzie z

mamą, to mama ma zupełną rację, Iż nie po-

zwala ojcu podać sobie ręki, Byłoby to śmiesz»

ne. Ojclec jest mniejszy i chudszy. Potem, ubra-

ny nie zawsze odpowiednio do mamy. Ona, PL

ta, kilka razy szła razem z ofcem 1 gdy był w

dobrym humorze, brał ją pod rękę. No! to nic

nie szkodziło, bo ona jest mała i jeszcze ludzie

się za nią nie oglądają, ale mama... ho! ho!

W kuchni ciągle Marcysia z panną Władzią

terkoce, Edek przez sen wzdycha ciężko, Pita my

Śl, że chciałaby być dużą 1 zdrową i módz sie-

dzieć w nocy przy chorych z książką. To musi

ładnie wyglądać i być bardzo m@o. Wtedy czło-

wiek jest panią sieble i swej woli. To jedno chy-

ba najmilsze na świecie. Zajrzałaby wtedy i do

Mundka, aby się przekonać, czy jest ciągle taki

smutny, czy ciągle ma ły w oczach?

- Tak płaka!... tak płakał... - myśli Pita

i o pogrzeb pytał A jego na tem moim po-

grzebie nie było. Czy on płakał nade mną? nad

tem, co Ja mówiłam? Jaki on dobry? A ja my-

że to sobek, że on tylko nad sobą się

rozczula i siebie żałuje,

Chwilę Pita znów przygląda się ojcu.

- Ja nie wiem do kogo ten tatko podab-

ny! Ani do chłopców, ani do mnie, ani do mamel.

Ale przecież poblaźliwy, więc i on dobry, jak

Mundek, tylko nie tak, źóby a£-płakał,

I nagie, jak zwinny, zbudzony puk myśl
dziewczynki szybuje ku górze

-- Co on terz robi? Może już śpl... może
pisze. Może takte które dziecko chore, a on

Mama

Kwiatłem lampy. $eby 'go tak pod różowy aba-
żur! Bożej... to ślicane włosy... Albo lepiej niech
będzie mow I jego zdrowi, i niech cho-
dzi po pokoju i gwiżdże, Żeby 'mu tylko daiec!
nie chorowaly. Musiałby się martwić | mieć wy-
dat.
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KORESPONDENCJA

ROCZNICA POWSTANIA
POLSKIEGO SZPITALA
W FILADELEJL, PA.

  

Do prawdziwie pocieszśjących
wiadomości żywo interesujących,
całą polonję tutejszą, będzie za-
pewne wiadomość o jednorocz.
nej egzystencji tak pożytecznej
instytucji polskiej w ogrodzie
naszym - jakim jest szpital.
Jak w każdym w innem mieś

cie ,tak samo i w Plladelfji ma-
my całą masę rozmaitych sepi-
tali, w których to około 180 ty-
sięczna rzesza rodaków naszych
w raz z okolicami ~w potrzebie
szuka ratunku. Po wszystkich
dzielnicach polskich nie raz sły›
szeć się dają ciche pomruki nie-
zadowolenia o niezbyt
nym traktowaniu braci i sióstr
naszych, szczególniej starszej
generacji, ow danych szpita-
lach. Pochodzi to nieraz nie ze
złej woli obsługi szpitalnej, lecz
po większej części z nieznojome-
ści języka angielskiego. Jak nas
objaśniał Dr. Smoczyński, zało
życiel polskiego szpitala, który,
zarazem zajmuje stanowisko dzi
instruktora w Jefferson
talu, że ta nieznajomość języki:
angielskiego bywa największym"
ktopotem i nieporozumieniem z
polskimi pacjentami, -Np. przef
ważnie po wszelkich operacjach
wewnętrznych, pacjent dla jego
własnego dobra nie może przez
kilka godzin nie do ust dostać.
Tymczasem chory na wszystkie
świętości błaga choćby o kilka,
kropli wody. Siostra szpitalne:
tłómaczy choremu o nhowiqzujlfi

cej djecie w takim wypadku, -

lecz chory nie rozumiejąc Jen-r
ka czuje się pokrzywdzonym.

Być może, że w danych w
padkach powyższe tłumaczenie"
słusznem jest, lecz ci wszyscy"
mający styczność z publicznemi,
instytucjami „wiedzą nieraz aż,
nadto dobrze o traktowaniu nie
zbyt  pochlebnem „forejnerów"
po wszelkich instytucjach i za.
kładach. 1 bardzo słusznie. Ba-

 

 

tem tego, kto nie pilnuje swe-!|'
  

  

go. Do tego czasu polonja na
sza bardzo mało zaznaczyła
czemkolwiek w zbiorowisku ży-
cia amerykańskiego, w grodzie
naszym, Włosi, Memcy Rydrly
na każdym polu wyprzedzili nas.
To też z mawdnuą przyjem›

nością zaznaczyć wypada zrozu»

mienie Zarządu Stowarzyszenia

Domu Polskiego o danej insty-

tucji polskiej gdy na zaprosze-

nie Dr.a Smoczyńskiego, przed

kilku dniami cały w komplecie.

złożył wizytę, by naocznie prze-

konać się o prowadzeniu tak po-

żytecznego dziela.

Nie wielki gmach przebudo-

wany z trzech piętrowych fami

lijnych domów przy 820 S. Gi-

rard Ave., dający na początek

pomieszczenie na 14 łóżek z

wszelkiemi potrzebnemi urządze

niami, oto początek, który z pe-

wnością z czasem, widząc ener-

gie, młodość i zdolność jego za-

łyciela Dr. Smoczyńskiego, do-

równa zapewne wkrótce innym

instytucjom i będzie chlubą ca-

tej Polonii.

Przy zwiedzaniu szpitala

przez Zarząd Domu Polskiego,

przy wzorowej czystości, rzuca»

jącej się w.oczy na każdem miej

scu, trzy noworodki polskie uło-

żone na tapczanie spokojnie cią!

guąc swój pokarm flaszkowy,

dziwnie pociągające i sympaty-

czne wrażenie spławiały na zwie :

dzających. '

I zapewne Dom Polski, który

nigdy nie źałował grosza na

wszelkie cele humanitarne, - i

tym razem przyczyni się do po-

parcia tak chlubnej i pożytecz-

nej instytucji. Po założeniu

przed Kilku laty banku polakie-

go. powstanie szpitala polskie.

go jest pięknym dowodem nie-

zmordowanej pożytecznej pra-

cy społecznej jednostek, których

oby jak najwięcej było w społe-

czeństwie naszym!

B. u

 
 J. Dremel rozwiodła się z monka.

Sept.
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życie dla przeciętnej. jednostki.
n czterdziestką.

Zmieńcie na Postum!
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Przeciętny okres zdrowia istnieje w latach od 18 do 31, według

statystyki życia Stanów Zjednoczonych z 1920. L

10

 Najstraszniejszy .

problem, jaki każdy

_

||| >

człowiek musi 28

rozwiązać

DROWIE'- swoboda fizyczna i pełnia sił kończą się w 31 roku
Szczyt pożyteczności kończy się

Fakty to, uwidocznione w tablicach życjowych
Stanów Zjednoczonych z 1920 roku przedstawiają najstzaszniej»

szyproblem, jaki każdy człowiek musi zadecydować.
Czem będą dd Was lata po czterdziestce? Czy będzie vae zo

Czy zarobicle na. whaane dycie wtedy?

Nie, jeeli ,.przetiotnym czlowickiem". Jakim
jest „przeciętny człowiek" w Ameryce? Pracuje on ciężko, Nie ma żadnego ; xg
programu ćwiczeń na świetem powietrzu. Je bez rorsqdku. Obtadownjo +[ '
ciało podniecejącymi narkotykami - polegając na tej podniecie „w go- k

31 lat - i zaczyna podupadać. Rezerwa sił, którą jego organizm
starannie zbierał na ostatnie lata - aby zapobiedz nagłym wypadkom M }
życiowym - dzień za dniem znika. 40 lat - znczyna ponosić straty eko- +-
nomiczne z powodu upadku fizycznego. 0 lat - co?

Pamiętajcie o prostych regułach zdrowia, których każdy
Unikajcie podniecających. środków.

d nocy, niestrawności, złowrogich bólów głowy, denerwowania się i brud= .
". nej cery, które tak często są skutkumi narkotyku kotelmowego. + <

Kofelna jest klasyfikowana, jako trojący narkotyk, Podobnie jak
strychnina, jest czasem prepisywana w wypadkach ostabienia serca.
Zwyczejna filiżanka kawy zawiera zwykłą dozę kofelny przeplsywaną
w tych wypadkach przez Iekarzy.-Zastrasza/gcs głupota przyjmowania
tej trucizny regularnie do orgunizmu jest przyczyną upadku zdrowia i po-
żyteczności w porównaniu do długości życia.

Gorący napój jest potrzebny do trawienia i wygody. Możecie uży.
wać takiego napoju bez narkotyków, Możecie ten napój otrzymać o za-
puchu, który miljony ludzi przedkładają nad inne,
wformie, która dodaje siły do organizmu, zamiast odejmować jej.

POSZUM CEREML co
mi p
dniowy za

Naswitko ....

 

Postum

DARMO-TYGODNIOWY ZAPAS - WYSLLICIE KUPON ~

Unikajeie

Możecie go otrzymać

Cała pszenica i owies, zręcznie przypiekan,
z domieszką odrobiny cukru. Nie więcej. Zdrowy napój - przyjemny na.
pol, Sprobujele Postum przez trzydzieści dni -
pozbyć się skutków zwyczaju lat.

Carrie Blanchard, styuna w cale} Ameryce specjalistka w żywności,
która zrobiła więcej Postum, niż jakakolwiek inna kobieta w świecie -
i która Je robi lepiej, niż kto inny -- da wam osobiście informacje, jak
je sporządzać. Wraz z temi poleceńiami poślemy Wam - darmo - za-
pas Postum na pierwszy tydzień - trzydziestodniowej próby. Poprostu
wyślijcie poniższy kupon. Czy interesuje Was to, co będzie po 40 latach? «

» Przyjmijcie tą ofertę teraz. t

wYGoDA 1 EKONOMJA!

Wasz grosernik sprzedaje
Postam w dwóch formach.

tant Postum, robione w
ilisance pries dolanie go-

wody, jest najła-
twiejszysm napojem w świe»
cie do przygotowania. Po-
stron Cereal. gatunek, któ-
ry się gotuje, jest również

wcześniej nie możecie

ODEDRZEC TEN KUPON-WYSLAC ZARAZ!

  

  

mstant rostua.
ceara...

  

19 LATA ~*

Nie zastanawia się nad tem, że narkotyki podniecające, które po- M
zormie dają energję aktualnie poźyczają ją od rezerwy w jego własnym

 

uczy się 00] [Ifo | ; .
bessennych, ‘

  

 

tatieym do sporządzenia, (Uta . 7
lees. powinien się gotować aaye , va
20 minut, w którejkolwiek

formie kosztuje mniej od (568 : *
innych. napojów. *

OSZCZĘDZAJCIE ZDROWIE - ZAOSZCZĘDZCIE PIENIĄDZE! s

  

 
 

  

 

 

 

Wiadomości z New Jersey

  

PASSAIC °

Do wszystkich Towarzystw, Or.
ganizacyj | zrzeszeń postepo-
wych - w Passalc, Garfield,
Wallington | okolicy!
 

Tymczasowy komitet składają.
cy się z towarzystw i ich prz
stawicieli niżej podpisanych, zwo
Inje postedzenie do Domu Ludo-
wego prey Monroe ul., dnia 18go
lipca, b. . t. J. w płątek wleczo.
remo godz 7:8 w celu
nia sprawy urządzenia Uroczyste.
go Obchodu Czynu b.nmdoxwgu
dnia 6-go sferpnia

Dziesięć lat dobiega, kiedy
Wódz ukochany Jóbef Piłsdski,

(# garścią nieśmiertelnych bobate-
rów, wyruszył w bój w celu zdo-
bycie na wrogach, Wolności Lue
dówl Polskiemu.

Rocznicę 19-1ecia Czynu po-
wyższego Polonia .tutejsza uro- Praktykuje rozwód jus poraz

drugi,

 

annemanime gtyicie uczci¢ powinng, jak to  

uczynią inne polskie osady. Dla-
tego też wzywamy reprezentan-
tów polskich postępowców, aże-
by sig zeszły na piątkowe posie.
Czenie, gdzie się uzupełni komi
tet i poczyni kroki przygotowaw»
ize do odbycia Obchodu.

K. OŻGA, Polski Uniwersylet
Ludowy,

H. UWM]. Polska Szkoła
Techmcmn
W,! KULPA, Koło .,.Wyzwole-

  nia" Ao
J. BRODA: P: R: Kasa Chargeh,|

* (18)U

T-wo Gmugtyczne„Sokół Pol.[3
ski, Gniazdo:111, wraz z Kapel¢
Bokolą, urządza wielką wyeięcze
kę na farmie w Emerson, N. J:
w. mednelq, dnm'ŻD-au hpa.
b. r.

Zbiórka na sali ub ‘l‘mczy
ka i Magdriaka, pn. 83 Passaic
St., rog 8th St.
10-2} rang punktualnle, ..Wycie«

Wyjazd o godz.: [ N...

czka będzie umzmncona ćwiczę»
niami, wyścigami oraz tańcami.
Cena bilety z, przejazdem tam t >
z powrotem, od dorosłych 50e.,
'od dzieci powyżej sześciu lat lk. s"

Wszystkich Polaków i Polski
na tą wycieczkę serdecznie za-
prasza KOMITET,

FA

Rumer |';

- MÓJ przyjaciel Artur, rmf,»
Podęzka jazdy! rowes .
ned 1 pbrateniami we -

f

   

  

  

  

    
Byty Major.Lekirs w, Pobktea

1¢ BelmontAm "Aa
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WALKA 0LIG! NARODÓW

Konferencja Aljantów, która od
raj odbywa się w Londynie, ma główny
punkt 116”)de d/lcnm-"n sprawę wo-

jennych odszkodowań. Anglji i ncji,
względnie rządom MacDonakła i Herriota,

zależy prwdwvyslkivm na wprowadze›
niu w Życie planu komisji ekspertów,

 

 

70  

 

 
  

który zwany planem Dawes'a przewiduje
zorganizowanie Banku w Niemczech, opar

te zagranicznej. Za pośred
zer

tego nia po

mum-m instytucji, konlmhmaml
‘\||an|m\ ›mcy mają płacić kon
cję. Specjalnym podatku—m obłożone fabry
ki i koleje niemieckie, łącznie z cłami, ma-
ją dostarczać kapitału na spłatę odszkbdo
wan. Plan Dawesa, zasadniczo został frzy›
jęty przez Francję i Anglję, Opowiedziały
się za nim Niemcy, Ale pozostają do op
cowania szczegóły. Szczegóły zaś, to WŚ
nie kwintesencja całej sprawy, Konferen:
cja londyńska ma zadanie 114.le astatecze»
nie detale, które z jednej stłóry pnwhm'
lyby Niemcy na nogi immsł'nm i gospó:
darczo, a za drugiej, usunęły raz na zaw
sze ( jeżeli to wogóle możliwe) niepewność
i obawy Francji.

ema: obecnie najmniej tej walpli-
wości, że zamiary i (L; enia, McDon:ll<h\ i

Herriota, są rzeczywiście uczciwe i mają
na celu w pierwszymrzędzie ustalenie po-

koju w Europie, Lecz obaj premier
ją przeciw sobie, licznych wrogów.

dnokrotnie o nich pisaliśmy.
Z głuchym pomrukiem 'niezadowole

nia odnosi się do konferencji l do planu
Dawes'a, naclunaliżm= niemie Kapitu
Juje pozornie i z musu, ale czeka na spo
sobność, ażeby znowu rozpocząć obstruk
cję i pokoimwmu alwieniu sprawy od
szkodowań pr. kod

7 nadzwyczajną energją alakują kon
imonnje hl()\l\ll‘\\\l\ltsowiety. kw; z niej,
wyśmiewają ją, widząc w niej i słusznie
dla siebie poważne niebo/plu zeństwo,

Bo dla Moskwy, im większy w Euro-
pie zamęt i niepokój, tem więkwe są na-
dzieje na zbolszewizowanie mas i nawet

na wojnę:
A cóż dla p. Trockiego i jego kolegów

mogłoby być milszem, nad nowe zbrojne

walki doprowadzonych do rozpaczynaro

dow! i~
I oto powtarza sig-lulaj historja zna-

i . Moskwa pod-,

h/ule sig muulukwl reakcji, głaska pra
wicę francuskąi knnwmg angielską. ,

Narodowa Demokracja /była hhskf

bajszewikom, którzy z wielką lubością, a-
takując Józefa Piłsudskiego, -powoływali

się stałe na prasę cndecką w Polsce. Nic

nawidziła i nienawidzi Moskwa Twórcy

Legjonów, Naczelnika Państwa i Marsz
ka. Zwalczając wściekle Wielkiego Wodza

i męża stanu, robiła to wprzykładnej zgo-
dzie z Polską reakcją.

Tak samo objawia dzisiaj nienawiść

swuuknnmm/m leninowski do MacDonal-
dari ”„ulu Pracy. lyksamo nieparkamen:
tarnyini= epitclami ohxnuue Herriota i
francuską lewicę.

Natomiast, agenci moskiewscy pracu-
amię przy ramieniu z reakcją angiel-

ską i francuską, klómłanh'xa km'n'uron-

cję, zwalcza wszystkie poczynania obu

rządówlewicowych.
Nie chodzi tylko o sprmc odszkodo-

wall. tej sprawy, oznaczałoby
uedłml obietnicy -Herriota zaproszenie
Niemiec na członka Ligi Narodów. A sko
ro Nlcmty r) Ligi by weszli, porostalaby

Earopic Ill jedna: poza nawiasem tej

mshluru. Rony: hgh sme
Sowiety, są ułtvxrlmmńtm “mgwm

BKjgj. Tak Shiho, jf? P reakcja, która na ca?

 

  

   

   

  

 

Nieje
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't Rich. 

nia: |

 

łym świecie, usiłuje Ligę przedstawić w

rodzaju niepotrzebnego balastu w polityce

międzynarodowej i sprawach społecznych.

Weźmy każde państwo po kolei, od

Polski do Stanów Zjednoczonych, a łatwo

awe i charakterysty-"

 

dostrzec możemyc

czne zjawisko, Za Ligą opowiada się wszę-

dzie lewica - demokracja, przeciw -- pm-

wica i kowumsu.

wx/xxlkw alaki na Ligę pochodzą od
reakcji, Faszyzm, monarchizm, snacjona-
lizm i Iwo lud/||” odmiany, -jak polska

„chjena", zwalczają Ligę Narodów przy
| każdej sposobności. A reakcji białej poma

ga bb koleżeńskti reake zerwona".
"Dla jednej i dla drugiej wielkie dzieło

Wilsona przedstawia niebczpieczegstwo

Kapitał nie będzie miał wojen i połączo
nych z wojną zysków, a komunizmnie bę

«lm miał gdzie składać „|M/ud, wyży

   

 

    

   

 

 
     * niezadowolenie mas pracując ch.

Liga Narodów: jest: przeszkodą dla

„ideałów" kapitalistycznych -ibolszewic  

 

kich, a przeto musi by
bila.

MacDonald i Herriot, jako reprezen-

anci demokracji, pragną Ligę wzmocnić

i postawić ją na takim stqpmu na jakim ją
chciał widzieć wielki idealista amerykań-

ski Woodrow«Wilson.,

Konferencję w Londynie uważają ja-

ko pierwszy pomost do reorganizacji w Ge.

newie. To wystarczy, ażeby w ulach „bia
tych" i ,, wonych" zaczęły bzykać za

jadle, osy i trutnie, w kierunku rządów le

“lumwh Anglji. i Francji.
XXL/m.” w Londynie rozpoczeła się

zwalczana i roz.

  

 

 

walka nie tylko o odszkodowania, Jest to

walka o Ligę X.!mdmx wb

KLER KATOLICKI I ROZWODY

W POLSCE

 Interesujące dane o rozwodach w Pol.
fut, podaje w warszawskim „Głosie Praw
dy" jeden z wybilnych prawników pols

Pisze on, co następuje:
„Wiadome fest, że kler katolicki stanowi u
ństwo w państwie, swojem własnem pra-

«zy, się rządzące, Ale nig jest może również po-
, (rszechnie wiadome, że tam, gdzie prawo wła-

-| ime "kleru staje % konflikcie z prawem polskim,

 

Sony
fala,)
     

1
+

| to i wtedy prawo państwowe ulec musi
Cwym przykładem tego jest kwestja rozwi
| wania małżeństw, zarówno w Wielkopolsce, ja
| i w Małopolsce, dotąd prawem areykatolickiej
|- monarchji Nabsburgówrządzonej, podległa kom-
| petencji sądownictwa cywilnego, a jedynie w
| Kongresówce-sądom duchownym powierzona
| Otóż zgodnie z prawem małżeńskim, obo-

  

  
wiązującemw Kongresówce, w wypadku małżeń-
stwa (między katolikami i ewangielikami ślub
daje duchowny wyznania narzeczonej i o waż-

| ności małżeństwa decyduje sąd konsystorski te-
go wyznania, ktdrego kapłan dawał ślub. Prawo
to przez cały czas okupacji rosyłskiej było sto-
sowane bez sprzeciwu. Obecnie jednak, w Polsce
niepodlegiej, kler katolicki uznał, że przepisy pra
wa polskiego go nie obowiązują i konsystorze
katolickie, opierając się na prawie kanonicznem
- unieważniają małżeństwa zawarte przed pa-
storem przez katolików i protestantów. Skutki
tego bezprawia "gą nieobliczalne. malzo-
nek, którego małżeństwo w powyższy sposób u
nieważnione zosta ściwie

  

A więc

  

 

, winien w
powtórnego zawarcia związków ma
skazany przez sad pats
zie sporów spadkowych między dziećmi z pierw-
szego i z drugiego małżeństwa, te ostatnić nie-
wątpliwie przez sądy będą musiały być uznane
ża dzieci nieprawego łoże, pochodzące z cudzo-
łóstwa ze

 

  

  

ystkimi ograniczeniami praw, jakie
ten stan za sobą pociąga, gdyż sądy państwowe
oczywiściejedynie prawo polskie stosować będą
mogły.

Byłbyśrodek na ukrócenie tej samowoli kle-
ru - oddanie pod sąd karny sędziów konsystor-
skich za nadużycie władzy, Ale który prokura»
tor, który minister sprawiedliw na taką od-
wagę się zdobędzie, To też kurja arcybiskupa do-
skonalesobie ztego zdaje sprawę, o czem św tad:,
czy rozmowa, jakń miała miejsce niedawno, Mi-
nisterjum sprawiedliw
jone mnożącemi się wypadkami tych niepra-
wych unieważnień małżeństw, wydelegowało wy-
sokiego urzędnika w gelu porozumienia się z ku-
rją. Na zapytanie czem się kieruje sąd: konsy-
storski: unieważn małżeństwa, ksiądz wyde.
legowanydo pertraktacji wskazł na Corpus juris
canonic! leżący na stole, Na uwagę zaś, że prze-
cież w Polsce obowiązuje prawo o małże
z 1863 roku nastąpiła natychmiast
„Wobec takiego stanowiska Ministerjum n
my o czem mówić. Możecie panowie nas zewlać

na Sybir, jak to czynili Rosjanie". I na tem roz-

mowa, a usiłowania Ministerjum Sprawiedliwo-

ści ufegulowania sprawy się skończyły i sąd

konsystorski nadal z zupełną świadomością ła-

mie prawo i, wyrządza ciężką krzywdę latwo-

wiernym ludziom, którzy rozwiązane przezeń

małżeństwa zawarte przed duchownym innego

wyznania, uważają za rozwiązane legalnie", ,

- # w. -ą -

   

  

   

  

{ u

& --W. Brazylji rewolucja. Handlarze be-

dą mieli pretekst do podniesienia cen ka-
Wyłz

*- €£4 każdą awanturę zawszę, ktoś me-
musi wkońcu zapłacie= -

45
 

Jaskra- |

słusznie zaniepoko- , a

  

 

 

 

NA BOLĄCZKI wychodztwa pa
rmfjalne, Nowiny Polskie z Mil
waukee znalazły niezawodny śro-
dek - „WIĘCEJ PARAFII POL.
SKICH!"
Pod powyższym tytułem w ta-

|wiemcowym artykule wxpomnia-
| ny organ dewotek milwsuckich,
| rozwija myśl konieczności two-
| rzenia większej liczby parafij.

| Za mało wybudowano kościo-
1m“ i budynkow parafjalnych ze
| krwawicę chłopa" polskiego któ-
| re później oddano
|i dlatego pisemko księże sztur›
muje do kieszeni wiernych, by
budowali nowe kościoły, bystwa

(rzali nowe warsztaty wyż
| To, że Irlandczycy zabrafi kościo
ly, wybudowane przez Polaków,
nic nie znaczy, gdyż międ

(rodowa ideń kościoła kato!
go zaciera różnice pomiędzy księ-

, dzem rzymskim polskiego pcho-
dzenia księdzem rzymskim po-
chodzenia irlandzkiego - obuj
są sługami Chrystusaoraz zdziec-
cumi naiwnych małuczkich, Da-
waj więc, chłopie polski, dolary
na budowę nowych kościołów,
nowych parafij, i nie martw się
tem, że wpadną onć w ręce obce,
bo, czy tak czy owak, krwawic
twoja utonie w bogatej kasie ha
pitalisty watykańskiego, zastę
cy biednego syna cieśli z Nazarc-

| tu.

  

   

 

 
 

utrzymania języka polskieso, dls
podniesienia kultury polskiej wa
wychodztwie? Buduj kosciels i
zakładaj parafje, podtrzymuj pie-
ma wydziałowo klerykukse, któ-
re prowadzą celow, robotę angli-
zacyjną, i bądź spokojny o pol.
skość. Sprawę (; zan) opiece
Wlej, w Sa się „„pu-
nami bozymi i stwórz dla nich raj
Mahometa na tym ziemskim pa-
dole. Urób sobie rgeć pu
zalewaj się co dnia kiwawym po
tem przy ciężkiej prac, ale
stwórz wygodny był opasłym nie-
robom, stawiającym się narów-

 

|
| na ziemi, a ty raj po śmierci, tak
glosi pismo święte, a jeśli mie wie

czeka cię piekło z gorącą

 

Paryski korespondent gdań-
skich „Danziger Neueste Nac
richten" komunikuje sensacy
ne informacje odnośnie do sytu-
aci wewnętrzne w Hiszpani. In-
formacje te pomieszczone są w
numerze dziennika z dnia 25 z

    

ca
W Paryżu jak, już uprzednio

było wiadomo, przebywają od
pewnego czasu trze) najwybit-

pr/edsmmuole hiszpan-

skiej «Ivmnklau zno - liberalnej
opozycji: dwaj byli premierzy,
Sanchez Guerra i d'Alhuomas,
oraz przywódca republikanów
Lerreux. - Wszyscy trzej oży-
wieni duchem g'tęlmkiego patrjo

tyzmu, schronili się na francu-

ską ziemię przed panującym w

ich ojczyźnie reakcyjno - fas

stowskim terorem którego glo-

śną na cały świat ofiarą stał się

już najwybitniejszy pisarz

współczesnej Hiszpanii Miguel

de Unamupo. Trzej patrjoci ro-

zwijali z Paryża energiczną dzia

Talność, która

 

  

 

  

 

  

   

dotychczas osłonięta była

głęboką tajemnicą.

Obecnie Lerreux uznał że nad

śzedi moment udpuu'edni po te-

mu, aby ujawnić zasadnicze rze

   

czy, dotyczące donmxłuh wypa-
przygotowująsię w

Hiszpanii. -Paryski -korespon-
dent gdańskiego dziennika cytu
je dosłownie tekst deklaracji, ja
kich wtej sprawie udzielił Ler-
reux kilku przedstawicielom
granicznej prasy. Lerreux oś-
świadczył u wstępu, że

  

w Hiszpanii, gdzie demokratycz.
ny odłam ophu jest wybitnie

frankofilski, rez@ltt francus-

kich wyborów wywołał ogromne

wrażenie i przyspieszył moment

ostatecznej decyzji.

 

Opozycja demokratyczno - le.

wicowa, która w Hiszpanji two-

rzy blok bezwzględnie solidarny,

cofała się dotychczas przed- za.

stosowaniem ratą kalnych środ-
kówz uwagi na/akcję monar-
chy ,który pragnąc uniknąć: kon
stytucyjnego przewrotu wpły-
wał na faszystowski rząd gep.
Primo de Rivery w sensie umiar-
kowania i powrotu do normal.
nego demokratyczno - parlqmen

Ptarnage stanp rawcay >

Ele jednak w zupé'lneiuzawmdl)

 

  
 

NA MARGINESIE DNIĄ

HAKI-BEY

Pytasz się, a co nam czynić dla

ni z Bogiem. Ou będą mich raj

 

| jest gor

 

 

,smołą (1000 stopni Ce

 

jusz), w
| której smarzyć się będzies: wie.
hmmm» całą, by stało wię zadość
| miłosierdziu -chr Sutemu

 

  

 

Jeden z myślicieli polskich po.
wiedział: „Polacy przez swą po»
boźność napewno zdobędą sobie
miejsce w niebie, lecz na ziemi
(noże miejsca dla nich zabrak |

| nge." ;
Zdanie to charakteryzuje

konale wiek 17ty.
dos-

Riedy Polsce
zaczęło braknąć miejsca nu zie |
mi. coraz miejsca znajdo-
wało się dla Poraków w niebie.
Wiek 17-ty był wiekiem
bożniejszym w Polsce, lecz re
nocześnie wiekiem moralnego, u-

  

W wieku tym Polska
więcej doświadczyła: cudów. Rte

| zultatem tych wszystkich cudacz»
| nych cudowności, był upadek i
| niewola Państwa Polskieco.

] W. Polsce trzeba wyzwolić da»
r.. z pod presji średniow eczne  
go obskurantyzmu, jaki niepo»
dzielnie panuje po parafiach, by
Ojczyzna nasza mogła być wol.
na w jak najszerszem słowa te-
go znaczeniu. Człowiek napraw»
dę wolny nie będzie dźwigał żad-
nego jarzma, a więc i jarzma ku-
pitalizmu. Przez zrzucenie jedne›
go jarzma, drugie spadnie samo.

  

 

 

Wychodztwo jest żywą cząstką
0. 3 usi więc z nią wspuł›
działać. Nie parafje nam budo-
wat, hie krzamaty ducha weno
sić, nie grodzić tam w poprzek
wartkiego strumicnia zycia, nie
zamulać nurtów jego przeiytemi
pojęciami, - Przybytki: kultury
polskiej nam wznosić, swiątynie
nauki budować, strumień zycia
polskieso zasilać świeżen.i dogly-
wami twórczej myśli polski
brzegi tegostrumienia rozszerzar,
by płynął wartko i szeroko przez
iziemię polską i użyzniał złoto.
dajne Iny polskie, z których czer
pie soki ożywcze Dąb Siv Pol.
skiej. A podjadków, podzryz.e
"jących korzenie Dębu. nieniło-
rjernle tępić bez względu na

    

  

   

  

   

  

 

 go, czy obcego chowau.,

 

 
i król, który, jak oświadczył L.

m patrjota, lecz sta-
| bym 1 niezdecydowanym .ezto-
wiekiem, skapitulowa] wobec re-
akcyjnego terofu. -W dalszym
ciągu Lerreux mówił:

  

 

„Sądzę, że król. powodowany u-
czuciem patrjotyzmu zdecyduje
się na dobrowolną abdykację.
Gdyby postąpił inaczej, zmu=

siłby kraj do wykonania odpo-
wiedniego wysiłku w celu przy-

normalnej sytuacji. -
Wiszpanja posiada dzisiaj wię-
cej republikanów" niż kiedykol-
wiek. - Warmji duch republi-
kański dominują Zapewniam
panów armja już
wybór pomiędzy królem i ojczy
ing.
Mam na to dowody. Gdy w

Marokku przemawiałem na wie-
cach, domagając się abdykacji
króla, żołnierze i oficerowie czy
nili mi entuzjastyczne owacje.

    

Automobil, w którym król opuś-
cił Hiszpanię stoi już gotowy

* do drogi.

 

Mam bezwzględną pewno
że motor tego automobilu be-
dzie już niebawem puszczony w

Jerue
Na zapytanie gdańskiego dzien

nikarza, kiedy. moment dokona~
nia przewrotu może nastąpić,
Lerreux odpowiedział, żejest to
tajemnica: stanu „opozycyjno-pa-
trjotycznej akcji. Gdański kore-
spondent dodaje, że Lerreux
jest świetnym znawca politycz»
nych konjunktur .pirenejskiego
półwyspu i że swojego czasu
przewidział dokładnie czas i prze
„bieg rewolucji portugalskiej. -
Pomimo to jednak, w niezwy-
kle charakterystycznym ustępie
swej sensacyjnej koresponden=
cji, niemiecki dziennikarz, który
jako -współpracownik .prusott-
sknexo dziennika w Gdańsku nie
ukływa swych sympatji do mię-
dzynarodowej reakcji,  zastrze-
ga przed pnymazywamem zbyt

wielkiej wagi do deklaracji wy-

hitnego hiszpańskiego partjoty.
---rezo"
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16, czy: podjadek, ten. będzię swej
    

JESZCZEJEDEN KRAJ ZRYWA 7 REAKCJA
Zapowiedź lewicowego przewrotu w Hiszpanii. - Możliwość

abdykacji króla i proklamowania republiki.

Z POLSKI
"Cała banda w potrzasku

powiecie Stołpeckim organom
policji państwowej udało się
schwytać 14 osób, podejrzanycho udział w napadach |handye-
kich. -Stwierdzono, iż między
aresztowanymi 10 osób należałodo bandy, która dokonała licz
nych napadów w powiatach Nie-świeskim, Słoninskim i

| Kim. :Udowodniono, iż z pomię-
dzy aresztowanych sześciu bra-

r WILNO. -- Dnia 15 z, m. w

 

 

  

 

ło udział w napadach, zaś czte- |
rech pomagało. Jest to pierw.
szy wypadek schwytania na kre-

  

|
| sach wschodnich odrazu całej
| bandy. Fakt ten należy, uważać ›
| za rezultat ostatnich zarz

  

| dzeń administracyjno - woj
| wych, który świadczy o udosko-
naleniu aparatu bezpieczeństwa
oraz spręzyt naczelnych
władz: województwa nowogródz=
kiego. Jak stwierdził wojewoda
nowogródzki -WI. -Rączkiewiez,
schwytanie tej bandy wpłynęt›
znacznie na uspokojenie powia-
tu, gdyż członkowie tej bandyod
dłuższego czasu dokonywali na-
padów i grabieży

Poseł Rzeczypospolitej Ture-
ckiej w Związku Polaków

Muzulmanów

  

  

 

  

  

 

 

WARSZAWA.-Zwigzek Mu-
zulmanow miasta 'stolecznego
Warszawyze swoim prezesem p.
Abdul Hamidem Huramowiczem

| na czele przedstawił sig preyby-
'łemu do Warszawy posłowi tu.
reckiemu w lokalu poselstwa tu-

| reckiego, przyczem prezes zwią-
| zku złożył posłowi pozdrowienia

i

|

 

 

  

  

enia owocnej pracy w Pol.
Następnie Mułla Chaffi-

zowwygłosił mowę po turecku,
zaznaczając uczucia przyjaźni
jaką żywią Muzulmani polscy
dla pokrewnego im narodu ture-

| ckiego i gorąca ich wdzięczn
dla Turcji za to że była jedy-
nem państwem, które nie uznało

rółbiorów: Polski. -Naza-
jutrz pokef turecki odwiedził lo-
„kal „Związku -Muzułmańskiego,

gdzxé był podejmowany ' przez
d łonków czarną kawą

zoną po. tu-

 

sce.

 

  

récku.

Z OSTATNIEJTNIEJPOCZTY
 

Poseł Chiąprmskl u premjera
„Herriota

PARYŻ - Minister Chiapo«
wski był przyjęty przez prezesa
rady ministrów Herriota. Ror-
mowa trwala 40 minut i była
nacechowana jaknajwiększą ser-

cią. Herriot okazał ży-
interesowanie dla wszyst.

kich spraw, związanych z poli.
tyką zagraniczną Polski, przy.
czem dał dowód głębokiej zna-
jomości stosunków polskich
Premjer zapewnił kxlkakrotme

ministra Chłapowskiego, o

wiony jest Jaknajlepszemi uezu-

ciami dla Polski.

 

  

Węgrytoną wkieszeniach boga-

czy cołego świata

 

Katastrofalny spadek korony

zalejąca inflacja, podcinająca

ly fozwój gospodarczy Wę-

gier, kazał szukać rządowi wę-

gierskiemu wyjścia z sytuacji

na drodze poddania się opiece fi-

nansowej Ligi Narodów; "Wę-

gry otrzymają 250 milionów ko-

ron złotych, z czego 10 procent

wpłaca tytulem kredytu Bank

Amerykański Olto Kohn and Co.,

20 procent kapitat angielski, 3

procent kapitał włoski (Banca

Commeerciale Italiana i Banca

di Roma), 4.procent Szwajcarja,

Hiszpanja, Holandja, Szwecja i

Belgja, pozostałe 3 procent kapi-

tał francuski.

Gwarancję kredytów tworzą

dochody z cel, podatkówi kolei

węgierskich. -Ponadto -wyżej

wspomniane banki włoskie emi

tują w jesieni b. r. na rynku

włoskim obligacje następnych

kredytów węgierskich w wyso-

kości 300 miljonów lirow. .W

  

   

gierskiego ma być opartą na po-

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego
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ten sposób sanacja skarbu wę- |

mocy kredytów zagranicznych,
doskonale zabezpieczonych na
majątku państwa.  Wierzyciele
zagraniczni liczą sobie aczywie
ście wysokie odsetki i
leźniającod swoich wpływówca»

   

 

wel. państwowego.
Dzięki oparciu sanacji skarbu

 

tego* lekarstwa.
które nie wiadomo jak odbiłoby

na naszym organizmie pań-
wowym. ,

 

 

 

i Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

  

NA _NIESTRAWNOŚC

"** osfabienie 1 brak -
› › apetytu. spróbujcie

SEVERA'S

BALZOL.

Ogólny tonik
dla mężczyzn i kobiet,

 

Dopomaga on naturze ws wzmoc-
mienie żołądka, pobudza -wątrobę
także i trawienie odbywa się pra=
widłowo.

Cena 50 i 88 centów.

Zapytajcie w aptece.
   

    
wart SEVERAco)."

RAPIDS,tOWA -

 

 

 

 

LECZNICA: ZĘBÓW
Wnowym tym 1.1“;ch stojącym

|| bezwarunkowo na wysokości swe.
| xo zadania, wykonywa każdą pracę

, LEKARZ.DENTYSTA
specjalista w #woim zakosie.

Dr. A. Brown,
operuje wyjmuje zęby bez totu
hum zęby 1 nzczęki przy pomoc
y
X-promieńt «

Dr Ju. Berńikow,

 

najnowszych, metod
x pod osobistem kierownictwem

Dra. A. Troppa
j Icoratemy
welt
fare an f Scats.

Meriteamedn a R on
| 301 „Fast 14thStreet

rów me ad tanie
Tekod5

t. za

 

 14  

A. STEC Wrous
MGbl SKLAD MEBLI

rotzca ro CENACH
NAJNIŻSZYCH

 

vive
za aofowktukKBASPŁATY

135 AVENUE ,A".
(porlptar 4 a 4 ulicamt.

rk Clty.

Telefon Dry Dock 5248.

FUTRA*:]

 

 

ZAMÓWIENIE

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe,

Przeróbki i reparacje o-
wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska --

A. ROŻEK
327E. 14 St., New York City

ADWOKAT I, NOTARJUSZ

JÓZEF HELLER
233 East 14th St, N. y, o.
Sprawy Khjowe I Tutejsze

 

 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. IogolewlaPOLSKIWA

88 Second Ave, Ncw York Clty
Stic ary

Leczenie elektrycznosclą
djagnoząza pomocą

Fire LX",
copzixy man,»
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Telefon: Dry Dock 2325,
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ALEKSANDER DUMAS

(OJCIEC)

(Ciąg: dalszy),

Po obiedzie długo pieścił swą córkę, przycis.
kając głowę jej do swej piersi,

Julja potem powiedziała matce, że serce ojcagwaltownie tłukło się w piersiach, aczkolswiek ze-wnętrznie wydawać się on pragnie spokojnym i
zimnym

Bez żadnej zmiany minęły dwa dni następne.
Całą noc z dnia 4-go na Sty września

sna żona spędziła pod drzwiami pokoju swego mę-
ża. zaglądając co chwila do wnętrza i widziała, ze
nie kładł się on do łóżka zupełnie.

/

Rano o godzi»
nie ówmej, Morrel jak zwykle przyszedł do stoło.
wego pokoju na pierwsze śniadanie

-

Był jak i po.
przędnich dni najzupełniej spokojny, tylko har-
dziej czuły i serdeczny dla żony i córki.

/

nie poszedł do zwykłej pracy. W kilkanaście mi.
nut potem otworzyły siędrzwii stanął w nich mło-
dy mężczyzna, na którego widok obydwie zbolałe

MaksymilJan!
I rzuciły mu się w objęcia

Matko... siostro! r
trując się naprzemian to w jed
co się tu u was dzieje,
gwattownie?

- Ach! nieszczęście,

 

 

kt. przybyły,
to w drugą -

że wezwałyście mnie tak

 
  

bracie -- odpowiedziała
Julja, lecz matka przerwała jej mówiąc, by zawin-
domiła ojca o przybyciu syna

Julja wybiegła, ale wsieni zatrzymał ją jakiś
człowiek, trzymając list w ręku

Czy pani jest Julią Morrel?
Tak jest, panie - odparta, Julja lękliwie

se ley» czego: żądasz: odemnie.
Proszę przeczytać list ten.

Julja zawahała się
-- Idzie tu o ocalenie twego ojca - powiedział

wtedyposłaniec.
Julja usłyszawszy to, wprost wydarła mu list

z ręki i czytać zaczęła
„Udaj się natychmiast pani na ulicę Meillan i

wejdź do domu Nr. 15, tam zażądaj od odéwierne-
go klucza od pokoju na piątym piętrze: gdy go o-
trzymasz - idź śmiałodo wzmiankowanego miesz-
kania, w którem znajdziesz na kominku leżący wo-
rek z czerwonego jedwabiu: worek ten weź i za.
mies, jak tylko zdołasz najszybciej. swemu ojen
Jest rzeczą nieodzowną, by ojciec pani miał worek
ten w swych rękach przed uderzeniem godziny je-
denastej. Przyrzekłaś mi ślepe posłuszeństwo, pa-
miętaj!" Sindbad: Marynarz

Młoda dziewczyna, po przeczytaniu słów tych,
wydała okrzyk radości. Podniosła oczy, chege za:
pytać o coś posłańca, który listten jej
ale go już nie było, Zwróciła oczy raz jeszcze na
list i spostrzegła przypisek

„Pamiętaj. byś polecenie to wykonała osobiśc'e
i sama. :Gdybyś działać chciałą w czymś towa: zy›
stwie, lub gdyby się kto inny zgłosił zamiast celne
- odźwierny odpowie, że nie nie wie i że żadnego
niema kluc

vpisek ten zmroził radość Julji. Czy aby w

  

obcy
   

   

    

 

 

  

   

  

   1 przyjacielskim nie kryje się jaka zasade
ka? Po chwili wahania, postanowiła poradzić się
kogoś. lecz dając postuch dziwnemu jakiemuć
uczuciu, udała się z tem nie do matki, lub brata,
leczło Emanuela. Wróciła się więc z połowy scho.
dów i opowiedziała narzeczonemu, co ją spotkało,
gdy przedstawiciel domu Thomson i French, przed
trzema miesiącami, był u ojca; powtórzyła rozmo-
wę jaką z nim miała i swą daną wtedy fieznajo-
niemu obietnicę: pokazała nakoniec list, jaki o-
trzymała przed chwilą

- Tu nie może być dwuch zdań:
się tam udać - odpowiedział Edmund
dę zresztą towarzyszył; nie pójdę, mówige ściśle
z panią razem, lecz będę Ślad w ślad podążał za
tobą do rogu ulicy Meillan. Tam czekać będę
na ciebie, obserwując z oddali dom, do którego się
masz udać, pani. Jeżelibyś nie wracała zbyt długo,
pójdę za tobą i upewniam cię, że biada wtedytym,
na których byś się skarżyła

- Więc sądzisz, Emamielu, że powinnam sig
tam udać bezwarunkowo?

- Tak jest, Przecież tam w liście jest napi.
sane. że chodzi tu o uratowanie twego ojca!

- O!... pójdź!... zawołała młoda dziewczy.
na, ch“ tając nerwowo dłoń minor/11mg“

 

musisz pani

- Ja ci be-

   

 

 

  

 

się stanie; nie miał [mucha vuwluku b) rzeczy za-
szłyaż tak daleko.

Gdy już wszystko stało mu się wiadome, rzu.
cił się jak oszalały ku drzwiom, a następnie podą
żył co miał siły w nogach do gabinetu ojca. Lecz
drzwi zastał zamknięte, napróżno pukał,

Gdy tak stał, w niewiedzy, co mu robić należy,
usłyszał stuknięcie drzwi przeciwległych; obrócii
się wtedyi ujrzał ojca. Ten, gdy zobaczył syna, aż
krzyknął ze zdziwienią. Nie spodziewał się jego
widoku,

  

Lecz się do niego nie zbliżał, stał zmie.
szany na progu, przyciskając lewą ręką coś ukry.
tego na piersiach pod ubraniem.

Nie zważając na to, syn rzucił mu się na szyję,
ale odskoczył nagle, zostawiając prawą rękę na
pieksiach ojca.

- Ojcze mój! -- zawołał, a, twarz jego śmier-
telną okryła się bladością - dlac
krywasz pod ubraniem? -Ojcze!.
to znaczyć może? .

- Maksymiljanie - odpowiedział Morrel, z mi
łością wpatrując się w syna - tyś już człowiek
dojrzały, człowiek prawy przytem i z poczuciem
hmmm Pójdź więc, a wszystko ci wyjawię.

To rzekłszy, udał się pewnym krokiem do swe-
go gabinetu. Małsymiljan podążył za nim, słania»
jąc się na nogach. Morrel wszedł do pokoju, zam
knął drzwi za synem, potem podszedł do biurka i
złożył na nimi dwa pistolety, a następnie wskazał
synowi palcem otwarte księgi handlowe.

Młodzieniec przejrzał je i ostupial.
- Za pół godziny mam zapłacić 287,500 fran-

ków zaś mam na to 18,000! - rzekł Morrel
-Cży już poruszyłeś wszystkie sprężyny, wszy

stkle wyczerpałeś środki, ojcze, by ka»
tastrofie?
- Wszystkie.
-| na żaden juz wpływ rachować nie możesz?
-Na żaden!... Za pół godziny -- dodał Mor.

rel głosem ponurym - nasze imię okryte zostanie
niesławą. Na szczęście, zmyć ją można mm, -

sz słuszność, ojcze! Rozumiemcię. .
!] wyciągnął rękę po pistolel.

 

  

  

ABIA MONTE CHRISTO |,

ROMANS
(Przeklad z fracuskiego) i

m z

 

  

- Jeden dla ciebie  drugi dla nnie, ojcze,
lecz Morrel. wptrzymał rękę wyciągniętą.

A matka twoja?... a siostra?... kto je wyżywi?
Dreszez wstrząsnął ciałem młodzieńc

Ojcze rzekł c pomyślał o tem,
ubunnnz mnie rem życia?

Tak jest. Ale jest to twoją powinność

wiązek twój święty. Niebo obdarzyłocię chojnie,

masz umysł zrównoważony, spokojny i głęboka
jest twa wiedąa, Nie urodziłeś się na zwykłego

zjadacza chleba: to pociąga za sobą obowiązki, Nie

nakazuję ci wszelako, lecz powiadam jedynie: za-
stanów się nad położeniem, jak gdybyś był zu.

pełnie postronnym człowiekiem, sam osądź, co ci

czynić nal

Młodzieniec wpadł wzadumę głęboką, poczem

wyraz wzniostej rezygnacji zajaśniał mu woczach

Powolnem i smulnem poruszeniem podniósł ręce

w górę i zaczął zdejmować z ramion szlify, ozna»

czające jego rangę.
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- Dobrze więc rzekł, wyciągając M „„
rękę umieraj w spokoju, mój ojcze, ja żyć b

Stary Morrel uczynił ruch, jakby się chciał
rzucić kolana przed synem, lecz Maksymiljan

ramiona i przycisnął do swych
chetne przez mo-

pochwycił go w
piersi. I lak te dwa serca sz
mient biły przy sobie,

-- Wierzysz, mam nadzieję, że wtem nieszczę-
ściu żadnej niema mej winy?-rzekt Morrel.

Maksymiljan uśmiechnął się
Wiem, ojcze, najuczeiwszy z ludzi,

kich znałem na świecie
To dobrze. Załatwione więc już wszystko

Teraz idź do matki i siostry
Ojcze! - rzekł młodzieniec, klękając

błogosław mnie!
Morrel ujął głowę syna, przycisnął ją dopier.

si, ucałował kilka razy i rzekł:
0! tak!... Błogostawię cię wimieniu mojem

i trzech pokoleń ludzi nieskalanych żadnym
tem, Słuchaj więc, co ci przodkowie nasi mówią
przez usta moje: Opatrzność podnieść może budy»
nek, który nieszczęście zwaliło.  Ulitują się nade-
mną ludzie najbardziej nieubłagani, gdy ujrzą, że
zmarłem taką śmiercią i dadzą może tobie e
któregoby mnie odmówili, raj się wówcz
by złowieszcze słowo nie zostało wymówione;
się do dzieła, pracuj odważnie i energicznie; pra-
cujcie: ty, matka, siostra, Żyjcie krańcowo oszczę
dnie, aby dobro wierzycieli moich powiększałosię
i rosło w twych rękach. Miej wm
piękny, wielki i uroczysty będzie ów dzień, w któ-
rym powiesz: „Mój ojciec umarł, bonie był w sta-
nie uczynić tego, co ja dziś czynię; umierał jednak
spokojnie, bo mnie to dzieło powierzył"

0! mój ojeze! Czyby jednak nie było lepiej
gdybyś ty żyl? Lepiej z pewnością przeprowadzić
byś umiał to dzieło odrodzenia,

Jeżeli ja żyć będę

  

ja»

 

- po-

      

      
wer

  
 

 

  

   

 

wszystko przepadnie
Jeżeli pozostanę przy życiu, zamiast współczuć,
ludzie powątpiewać będą. Byłbym wtedy ezlowic-
kiem, który nie dotrzymał słowa, zawiódł ufno
w nim położoną, swej powinności uchybił; słowe

- byłbym pospolitym bankrutem. Gdy umrę jed
nak to zwłoki moje staną się przedmiotem nie-
tylko politowania, ale i szacunku, .Cala Marsyly
zobaczysz, wylegnie na mój pogrzeb. leżeli ży
bym zechciał, imię twoje byłoby dla ciebie stomo-
14. gdy umrę będziesz mógł śmiałoz podniesio.
na chodzić głową i mówć: jestem synem człowie»
ka. który umarł dlatego, że raz jeden wżyciu nie
mógł słowa: dotrzymać!

 

  
   

  

 

    

Młodzieniec załkał bez tez, ale w milczeniu po-
chylił głowę.

teraz - rzekł Morrel -- pozostaw mnie
samego i staraj się oddalić kobiety

-- Czy nie chciałbyś zobaczyć jeszcze mej sio-
stry, a swej córki?

-- Widziałem ją dziś rano i już ją pożegna.
łem, Poźegnałem się również i z twą matką. ,

y nie masz jeszcze jakiego zlecenia? -
spytał Maksymiljan drgającymi z rozpaczy głosem.

Tak jest, mój synu, mam do ciebie jedną
ulelką prośbę.

- Mów, ojcze, mów! Spełnię twą wolę ostat.

nią, przysięgam!

- Dom Thomson i French, jeden jedyny z li-

czby wszystkich innych, przez ludzkość, czy może

egoizm (co nie zmienia słanu rzeczy) okazał mi

dużą względność. Przedstawiciel domu tego sam,
z własnej woli, mie proszony o to, zaproponował

imi odroczenie na trzy miesiące tegminu spłaty

Niechżeż ten dom właśnie zostanie spłacony przed

innymi. Synu mój, niech dług ten będzie święty
dla ciebie.

 

  

 

 

  

- Dobrze, mój ojcze.

teraz żegnamcię, Żegnam cię raz jeszcze.

sam. Testament mój znajdziesz w
mym sypialnym pokoju.

1ecz młodzieniec nie odchodził. Nie miał na
to dość sił.

Słuchaj Maksymiljanię - rzekł wtedy oj-

przypuść, że jestem żołnierzem i że otrzy›

przyczem

one pozycje. Cz

tego, coś powiedział
przed chwilą ,choć innemi słowy: „Idź oje

okryjesz się h.:nhu. jeżeli zostaniesz, A śmie
lepsza od hańby:

- Tak... tak - rzekł młodzieniec, komwulsyj
nie przyciskając ojed do piersi --żegnam cię, już
poraz ostatni i na wieki!

I wybiegł, nie oglądając się, z gabinetu.
Gdy Maksymiljan wyszedł, Morrel stał przez

czas pewien nieporuszony na miejscu, we drzwi
się wpatrując; potem wyciągnął rękę, znalazł nie
patrząc sznurek od dzwonka i zadzwonił
=. Po chwili ukazał się Kokles.

Nie by} to już ten samczłowiek; trzydni świa-
domości nieszczęścia strawiły go zupełnie.

- Mój dobry Koklesie - rzekł Morrel z wy.
razem, którego opisać nie sposób -miej uwagę
zwróconą na drzwi wejściowe, a gdy tylko prz
dzie ów pan. który był tutaj przed trzema miesią
cami, i przecież przedstawicię] domu
Thomson i French, zmumlumlv mnie natychmiast
o jego przybyciu.

Kokleś nie nie odpowiedział, skinął jedynie

głową. Morrel padł na krzesło, zwracając wzrok

na wskazówki zegara. Pozostawało mu dziewięć
już tylko minut ży

Niepodobna wyrazić, co się działo w owej o-

statniej chwili w duszy tego człowieka, który nie
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małem

  

  

  

  

 

  

 

  

  
  

  

 

 

Niewygodnie majorowi Bonhamowi z nogą korkową, ale cóż robić
stracił nogę w wypadku umolutem i musi się zadowolić nogą

ork

K, 17 LIPCA (THURSDAY, JULY 17.) 19%.

 

 

LIST DO REDAKCJI

14 lipca, 1924.

Do Redaktora Nowego świata:
W niedzielnym wydaniu pań-

skiego pisma zauważyłem nie-
usprawiedliwiony i tchórzowski
atak na pana Pola, prezesa Pol.
skiego Demokratycznego Klubu
Wciągu lat mojej styczn

z ludźmi wielu organizacyj, nie
spotkałem nigdy człowieka, któ
ryby tak bezinteresownie praco-
wał na korzyść swej organizacji,
jak p. Pol dla swego Klubu.

Praca jego określa się sama,
jako pomoc w postępie i rozwo-
ju interesówpolskiej ludności
wogóle.
Wpunkcie nr. 4 zarzutówskie

rowanych przeciwp. Polowi jest
zaznaczone, że ja straciłem po-
sade na $5,000. Jest to świado-
myfałsz, Nigdy nie mialem ta-
kiej posady i nigdy nie była ona
mnie przyrzeczona. Starając się
o posadę, w sprawie której po-
zwolitem swoje nazwisko,
tak jak w uulu poprzednich wy

padkach, całkowicie -uważałem

to za rzecz dla dobra Klubu.

Setki aplikacji w całym sta-

nie New York zostało wypelnie-

nych tak jak moja, a do dzisiaj

nikt nie jest mianowany

Jest to pożałowania godne, że

w naszem własnem środowisku

mamy ludzi zdecydowanych na

niszczenie. Lecz ze swej strony

pragnę tych panów zapewnić,

którzy są za atak odpowiedzial.

m. że skazani są na przegraną.
W interesie sprawiedliwości

pro—ue pana uprzejmie o opubli-

 

       

  

 

  
 

 

 

PIK NIKI

Robotnicy polscy w Bridge-

port, Conn.

 

 

Po długich-godzinach pracy w
zaduchu Hfabryernym

_

potrzebą
dla waszych płuc dużo świeżego
powietr By zapomnieć o
trudach codziennych i troskach
trzeba wam wesołej zabawy...
O te dwie rzeczy pu=tarało się

T-wo "Wolny Duch", a
urządza wielki plkmk mhrmvi

w niedzielę, dnia 20-g0 lip-
b. r., w parku ob. Węgrzyno-

y Reservoir Ave
Dmuhm można North Brid.

geport Tramwajem lub też Jit. |
ney Busem,

Smaczne przekąski napoje,

słodycze, tańce uprzy jemnią za-

bawę gościom.

Dodam) wszelkich starań do

urozmaicenia zabawy, W par.

ku platforma do tańca i światka

elektryczne.

Doborowa muzyka,

Wstęp 25 centów.

Początek o godzinie 1-ej po po-

ludniu.

Wszystkich robotnikówzapra-

szamydo gromady

KOMITET.

DOVER RIVER, CONN.

Piknik jakich mało urządza

T-wo Jana III Sobieskiego, w

Dover River, Conn., dnia 19-go

lipca.

Będzie to zabawa nie lada

gdyż dzielny komitet wziął się

prawdziwie do roboty i jest pew-
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John Sysłowski, piekarz, zam.

pn. 957 Decatur ulicy, podczas

obsługiwania maszyny w piekar

ni Schultz Baking Co. zgniótł

palce lewej ręki. Chirurg Gold-

berk ze szpitala Cumberland za

bral g toe} instytucji,

 

Pobil tesciowa

B. Sinicki, z pn, 208 Green-

win! Ave. miał małe

mienie ze swoją połowicą. Pod-

któtni zgłosiła się z wizytą

owa jego. pani Antonina

“wk biorąc w obronę swoją
córkę. Sinicki rozgorączkowany
ujął w rękę palestrę i ugml

nią swego gościa. nie-

bywały rejwach, który zwabił

detektywa J. Cosgrove ze stacji

Greenpoint. Sinicki oskarzony o

napad, a Worik zaś zabra-

ną została do szpitala Green-

point, gdzie chirurg Decker cięś

cie zadane z

  

  

 

  

 

Spadł z czwariefo

piętra

"Harold Nunus, lat 6, z pn.
1812 Broadway, bawił się bez o-

pieki na drabince bezpieczeńst-

wa. Jeden ze iadów, -będąc

świadkiem wypadku zeznał, że

chłopiec padając na dziedziniec,

zatrzymał się na moment jeden

na rozwieszonych sznurach, uży

wanych do wieszania bielizny,

które oslabiły upadek i prawdo-

podobnie oealiły mu życie. Obe-

enie leży on wszpitalu Bushwick

w niebezpiecznym flame.

  

 

Staruszka utraciła

+ pamięć

Policjant John Clancy ze sta-

cji Bedford napotkał błąkającą

się po ulicy staruszkę, która nie

bylt wstanie'nic o sobie powie-

za wyjątkiem, że zwie się

Singler, oraz że ma lat

  

  zieć,

Mary

80. Policja. umieściła,

w szpitalu. powiatowym.

Amerykańskich

point, urządza

PIKNIK, -w

Klub Polsko -
Obywateli w Gr

WIELKI ROC

   

 

   

 

 

 

ny siebie, że zadowoli wszyst |pieziete, dnia 20goLi o, wplk
kowanie tych faktów. .

|

kich gości, którzy ubawią się ;:::”??ka . gamma,: Quieńs
Dziękując zgóry, pozostaje |znakomicie County Park", Garrison Ave. i

oddany panu O liczne przybycie uprasza Grand Street, Maspeth, L. 1. Do-
Edward C. Rybicki. KOMITET jazdr tramwajami od mostu na

będąc jeszcze starym, rozstać się miał ze wszyst. Boży. Lecz jest to niepodobieństwo! Niepodobicń-
kiem, co kochał na ziemi. stwo?

 

Wskazówka: posuwała się ciągle, pistolety by-
ly nabite. Wyciągnął rękę, wziął jeden, lecz po-

po chwili bron, ujął pióro i napisał słów kil.
Potem znów zwrócił oczy na zegar, już nie

mógł liczyć życia na minuty, lecz na sekundy.
Ponownie wziął broń do ręki, mając wpół ot.

warte usła i oczy zwrócone na wskazówkę. Pot
zimny zaczął oblewać mu czoło, w tem usłyszał
skrzyp drzwi na dole otwieranych. Zegar za mo-
meni uderzyć miał godzinę jedenastą.

Morrel siedział nieporuszony, czekał na słowa
Koklesa: „ajent domu Thomson i French" i już
zbliżył lufę pistoletu do wst. gdy usłyszał Krzyk.

k. swej. córki. Ob t Julię.
Pistolet wypadł mu z ręk

- Ojcze mój! zawołała młoda dziewczyna,
zadyszana i nieledwie że nie obumierająca ze szczę
ścia -- ocalony!... jesteś ocalony!

I rzuciła się w jego objęcia, podnosząc w górę
worek z czerwonego jedwabiu.

Ocalony?... to ty mówisz, moje
Tak, ocalony! Patrz, pabrz. m

Morrel wziął worek do ręki i wzdrygnął się,
lo sobie przypomniał, że przedmiot ten do niego
1mm należał w worku były: z jednej stro-

7500 franków, a
rcenie domu Thomson i French,
djament wielkości laskowego o-

owinięty w kawałek pergaminu, na którym
„Podarunek ślubnydla pan=

 

  

 

  
  

  

   

 

 
   

  

 

    
  

 

zaś w drugiej
rzech

  

ślone były słowa:
ny Julji Morrel."

Morrel potarł ręką czoło, jakby w obawie, czy
nie stracił zmysłów.

- Skąd masz ten worek, moje dziecię?
- Znalazłam go w ubogim domku, znajdują-

cymsię przy alei Meillan No. 13. Leżał na kominku
- Skądże się tam znalazłaś, wtym nieznanym

ci domu?
Julja podała ojeu list, jaki przed paru godzi.

nami otrzymała,
I chodziłaś tam sama? - Zapytał Morrel po

iu. listu.
Emanuel był ze mną i-miał oczekiwać na

mnie na rogu ulicy Muzeum, Dziwna rzecz jednak,
gdy powracałam - nie było go już tam.

Wiem z dołu rozległo się wołanie.
Panie Morrel! Panie Morrel!

-- To głos Emanuela - zawołała Juta, bieg.
ngc ku drzwiom.

Po chwili Emanuel wbiegł jak obłąkan do po-
ma

  

prm-

  

- Faraon! - “0m Faraon!!
Co?... Fara Czyś ty zmysły postradał,

Emanuelu? Przecież wiesz dobrze, że Faraon za.

 

tonął. - Opamiętaj się, człowieku.
~ Faraon'.. panie. Faraon nie zatonął, to by-

ła wieść: błęd Wywieszono znaki, że Faraon  
wchodzi dopnrlu'

Morrel p.nH na krzesło, Odchodził od zmysłów.

Wpadł i Maksymiljan również.

- Mój ojcze - zwołał - cóż to mi mówiłeś,

że Faraon zatongl, gdy on wchodzi właśnie de

portu?

- Mój drogi! - odpowiedział mu ojciec --

gdyby to było prawdą, trzebaby to uznać za cud

 

 

  Lecz i worek ten, który trzymasz w ręku,

wydaje się być zdarzeniem niercalnem, a jednak

go masz, wraz z wekslem przedartymi wspaniałym
djamentem.

Ach, panie, panie!... co to wszystko znaczy
wobec faktu, że Faraon wpływa do portu - wa-

łat Kokles

Idźmy, dzieci - rzekł Morrel, powstając
krzesła, z którego, sądził, że nie powstanie już ni-

gdy -> idźmy przekonać się sami. 1 niech Bog zł»

tuje nami, jeżeli jestto wiadomość fałszywa.

Wyszli. W połowie schodów czekgła, słania»

jąc. się, żona Morrela. Biedna kobieta nić miała

odwagi iSć na górę, to też nie wiedziała jeszcze o

niczem. Za chwilę wsz byli w porcie

Tłum wielki, tam zebrany: rozstąpił się,

ujrzano: Morrel

- Faraon...

stron.

1 wistocie, rzecz cudowna, niepojęta! Naprze-

ciw wieży $w. Jana, statek z napiscm, białą farbą
namalowanym: „Faraon, domu Morrel i bym, w

Marsylii." zupełnie podobny do dawnego Faraona

i również jak tamten, ostatnio, naładowany: kosze»

nilą i indigo, zarzucał kolwicę i zwijał zagle; ma
pomośce stał kapitan Gaumard wydając rozkazy

Stary Penelon przesyłał panu Morrelowi jakis
znaki. Nie można było dłużej wątpić. Zmysł wz»

ku dawał Świadectwo prawdy; dziesięć tysięcy osób

stwierdzało niewątpliwy: fakt
Gdy Morrel ściskał się z synem, przy oklas

kach całego miasta, jakiś człowiek, z twarz; do po-

„„w, ul.-”q [mu].) nna, za budką straż.
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araon!.., wołano ze wszystkich

  

  

   

   

 

    
  

 

  

 

  
  

Nie szczęści, serce szlachetne! --
Bądź błogosławiony za wszystko dobro, jakieś u
czynił i jakie uczynisz jeszcze, Zaś mlzuunuv

moja niech hedzie tak tajemng, jak nieznane $

tu sątwe dobrodziejstwa

To rzekłszy, z uśmiechem, w którym przebi

ty się radość szczęście, wyszedł ze swego ukrycia,

zszedł po schodkach ku morzu i zawołał po trz
kroć: Jakóbie!. Jakóbie! ..

Na zew ten, do brzegu przybiła szalupa,

la go i powiozła na jacht bogato urządzony, na po.

most którego nieznajomy wskoczył z lekkością u
rodzonego żeglarza. Stamtąd spojrzał raz jes

na Morrela, który, płacząc ze wzruszenia i rad

Koga wee Mowry. się so niego 7 po

winszowaniem zbliżali -- i spoglądał wniebo, jak.

by zdawał się dziękować spojrzeniem niewiadome

mu. dobroczyńcy.

  

   

  

  

   

   

- A teraz - rzekł nieznajomy -dobroci ludz.

kości, wdzięczności... żegnam was. Już nie z

cicie w niem sercu. Wyręczyłem Opatrzność w
(wynagradzaniu dobrych - teraz, niech Bog-Méci-

ciel do mego serca wstąpi, abym złych mógł u-

karać!

To rzekłszy, znikł w kajucie, gdy jacht w
pływał na morze, które, smagane wichrem, prze-

walało groźnie swe ciemne fale.

Jacht pełnymi żaglami szedł w upadającą noc,
w mrok ciemność.

(Ciąg dalskynastąpi) ~

    

 

Delancy Street, N. Y. Grand St.
i Flushing Ave. do Parku

Komitet przygotowł dla gości
wiele niespodzianek, Przygrywać
będzie orkiestra z naszego klubu
prof. Duka, Postarano się o
reg wspaniałych nagród dla ty
którzy lubią grę w kręgle

Kasa otwarta od godz. 12 min.
30 po południu.

   h,

 

OTWARCIE SZKOŁY WAKA-
YJNEJ

Rodzicom pod rozwagę

 

Jeżeli pragniccie,
dzieci uczęszczające do szkół pu.
blicznych, nauczyły się czytać i
pisać po polsku, a nieraz nauczy
ty się mówić w ję
nym, poślijcie je do

Szkoły Wakacyjnej

aby wasze
   

    

i narodowej.

zku. rodzine '

15 ulica, przy polskiej pa- 7

Regularne lekcje od godziny 9 ~
rano do 12 w południe, w każe |
dą środę i piątek,

Rodzice! Dzieci Wasze obok"
nauki, znajdą miejsce bezpieczna
na rozrywki w ogrodzie położo-
nym przy budynkach |parafjal. .
nych, Przez czas pobytu dzieci w /
szkole opieka
najtroskliwsza

Rodzice: przy

 

 

 

ajcie swe dzie-

4

nad dziećmi jak *
  

ci do Polskiej Szkoły W.Anen-_
nej!
E nnru' - Czwarta lekcja roze

pocznie się dzisiaj,

Ks. W,

PIKNIKI

Tow. Spiewu „Lutnia" s Brook
lynie urządza wielki piknik w

Cypress Mill parku dnia 27go 1.

pra. 1984 roku w niedzielę po

poł. o godz. 3ciej. Muzyka prof.

J. Mroza przygrywać będzie ds

łańców nadobnym tancerkom i

 

 

 

 

fancerzom, a więc kto spragnio-

ny zabawyi wszelkich rozrywek,
niech się szykuje, gdzie można

€ na falach, lecz nie Du.

 

 

Wykręcić się na karuzeli, gdy
inni będą wykręcać się na palusz
kach podług taktu: muzyki,

bustaé się na huśtawce; moż

na sobie strzelić, lecz nie w gło-

ug tylko do ołowianego ptaszka,
Następnie amatorzy gry w krę:
,do |›ęd.› mieli sposobność zrobie

a po wszelkiej uczcie uda»
jąc się z powrotem do domu na

skromną kolacyjkę, smaczną ko»

jkę i smacznie wszyscy prze»

się do samego poniedziałku

    

  

   

   

  

 

Tou Śpiewu LUTNIA.
 

Piknik parafji „PolskoNaro-
dowej „Zmartxv3chwstanle" z

Greenpoint. 17 sierpnia b. r. w

Queens County Parku - przy
Garryson St., Maspeth, Dojazd
z New Yorku z dołu miasta, z
Brooklyn Bridge, Graham Ave.
car, ze zmianą na Grand Street
lub Flushing car do Garyson St.,
z Broadway Ferry. Broadway ze
zmianą na Flushing do miejsca;
z góry miasta 92 Ferry wziąć
Vernon Ave, car ze zmianą na
Calvary Cementary do Maspeth
car Barn ze zmiang na Grand
St. lub Flushingcar do Garryson
St., od 34 ulicy Ferry, tak samo
Calvary Cem.; z Lon Island Ja-
maica car ze zmianą Grand St.
lub Flushing car do Garryson
St., z Brooklyna wszelkiemi ka-
rami ze zmianą na Grand Street
lub Flushing car do Garryson
St., gdzie będzie oczekiwać ko-
mitet.
Do licznego współudziału -za-

prasza Rodaków Komitet.

POLSCY LEKARZE - ,-
(SGaiiaite arine

Telefon: outh 995
St. M. Lewandowski, M. D.

s amm. - Chirurg
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Dr. Franciszek W. Wikski
Die Blurs w Brooklynie:

868 Leonard SŁ 116 North ot gi,
olisko Naku Av. -

.
blisko annyst

08 1 do popa.
06 4 do d
'tetephone:
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-,JAPOMNIANE MILJARDY"-.

(Chgdalszyna str. 6-1.
O tem, ażeby senat znieść - nie przypomniał sobie nikt z

. budżetowców-skarbowców, co się
widzianemi" pozycjami.

niedawno pocili nad „zgóry prze-

Komu potrzebny jest senat? Tylko tradycji i Chjenie, która
mając dwuizbową większość, zawsze liczy na reakcyjność mum;
siostry, którą „ma wręku" ma? te} miary, co p. Trampe

„trzecią izbę"
na których poddaje się rewizji Traktaty Wersalskie i

nie-normalności

czasu do czasu zwołujący
herbatek",
inne „mniejszościowe"

Lewica nasza, z socjalistami

 

w. postaci HPr’osmmch

 

na czele, już dawno oświadczyła
Bię przeciw drugiej izbie, Została jednak pokonana głosami (nie
rękami) większości. Teraz, gdy mowa o redukcjach - trzebaby
odwołać się do wyborcówi zapytać ich: czy senat jest Polsce po-
trzebny i czy nie należałoby zaoszczędzić sobie czasu-atłasu, prze-
strzeni i pieniędzy wi}
cznie

 

i 200 miljardéw marek polskich miesię-

Pan Witos tą sprawą zajmuje się obecnie na wiecach w Cie-
szynie. Mów! między Innemi, że albo senat trzeba skasować -
albo, jeślijest potrzebny, trzeba go wzmocnić. To witosowe „albo-
albo"

bowok

 

est znamienne. Chytrego

idwu-licowość ›.

 

Jedna z opowiastek o Witosie głosi,

kmiecia zawsze stać na „dwu-iz.

ze
pewnego razu pytano go, co myśli o danej sprawie?

- Wy się pytacie - móulł
wam nie powiem - i
włedzieć: | %
„ani tak" (sapienti

  

  
to

t - coś z

wphm - czy tak - czy tak? Ja
. Bo jakbyście chcieli

byście nie med ieli „ani tak" -
Pythi Delfijskiej po męsku.

  

Może kogo zaciekawi: co począć ze sagnownymi staruszkami
piastującymi godność senatorów?

Dzikie ludy mordowały starców, jako niepotrzebnych. A kul.
turalne muszą po-myśleć o ube
dzy innemi w Polsce je
Tość tych, cooj

 

zpieczeniu ich starości, która mię-
st w śmietnikowej poniewierce, nawet sta-

źnie oddali mmdnsć wraz z krwią i marzeniami.
Część staruszków - trzebaby

 

do senatu, lecz do sanato-
rjum, by się leczyli zimną wodą i kąpielami słoneczno«powietrzne»
mi (słońca i powietrza całej Polsce potrzeba)
obszarniczą, - ramy złocone -
pamiątce. A wszystkim razem trzeba powiedzieć

Część,
ku wiecznej (w

zwłaszcza
etrznej) rzeczy
„Bóg. zapłać"

 

(bez-zwrotnie, bez-powtotnie), dzięki wam - tradycji stało się za-
dość, odtańczyliście nam staropolskiego poloneza - i

spoczynek, choćby tylko w imię osię „młodopolski"
sztek naszego zdrowia i zapasów

  
 

skarbu polskiego, któremu przy.
dałyby się owe 200 zapomnianych miljardówmarek miesięcznie
 
 

 

ZAWIADOMIENIA

  

WATERBURY, CONN. |

Polska Robrolnaza Kasa a
Chorych

urządza w niedzielęj20 lipca wie
ki piknik, na któryszaprasza tych w

 

wszystkich, którzy ›pragną weso-
ło WW?" czas, A kto tego nie |

pragnie! |

Program zabawy będzie ogrom

nie urozmaicony. Miejsce pikni»

ku wprost urocze. Tylko pięć

minut od linji tramwajowej
piękny Jas

Bilety i bliższe informacje w

Polskiej Robotniczej Kasie Cho-

rych,

BRIDGEPORT, CONN.

 

Komitet Zjednoczonych Towa-

rrystwurządza obchód 10 letniej |
torenicy Legjonów Polskich.

Obchód odbędzie się 8 sierpnia

1924 r. Biorą w nim udział n

siępujące towarzystwa: -Parafja

Narodowa; "Tow. Tadeusza Koś:

ciuszki; Tow. Wolny Duck; Tow.
Spójnia Narodowa; Tow. Zwią.

zek Polek, grupa 14; Tow. Spie
wu „Jutrzenka".

Które z Towarzystw mia

życzenie wziąć udział w obcho»

dzie, to proszę się zgłosić na po-

siedzenie 18 lipca, wieczorem, o
godzinie Bej.

Za Komitet Zjednoczonych To.
warzystw,

   

J. T. Czarnecki,
117 Wood Ave

'PEABODY, MASS.

Dnia 20 lipca, r. b. fila Stow

MechanikowPol. z Slem, Mass.

zwołuje zebranie akcjonarjuszy

Słów. Mechaników Polskich do
domu Polskiego, 2505 Washing-

ton St., Roxbury, Boston,

Zebranie to jest ogromnie waż.

ne. ponieważ lędą poruszane na

niem sprawy związane z przenie.

sieniem Stowarzyszenia do inne-
go stanu i dlatego wszystkie fil.

je winnyprzysłać swoich delega»
tów.

 

0D STOW. MECH POLSKICH

W NOWEJ ANGLII,

Dnia 20 lipca odbędzie się
konferencja Stow. Mech. Pol. w
Boston; Mass., o godzinie 10-ej
rano, w sali Domu Polskiego,
2595 Washington St. Roxbury;

do Dudley
Beda omiawiane sprawy z osta-
tniego zjazdu i egzystencja ma-
jątku Stowarzyszenia.
Pożądanem jest, ażeby człon

kowie lub ich przedstawiciele
przynieśli z sobą numery akcji.

Filje z dalszych okolic raczą
nadesłać listowne oświadczenia
na poniżej podany adres.
Za Filję Stow. Mech. Polskich,

Józef Budka,

JERSEY CITY

Zawiadomienie

h oglo-
członków

0. Mech. Pol. w pismach pol.
skich przez komisje, niniejszem
zwołuję posiedzenie członków fi
1ji Sto Tech. Pol. w Jersey Ci-
ty, które odbędzie się w sobotę
dnia 19-go lipca br., o godzinie
7 wieczór, w lokalu P. U. L. nr.
578 Jersey Ave., w celu omówie
nia ważnych spraw. /Obecność
każdego członka jest pożądana,
z okazaniem akcji.

Tadeusz. Zieliński,
396 Palisade Ave.

 

Na zasadzie -podan

   

 

"UWAGA KLOKMAKRZY:

e osób nie maj
cych zajęcia, odbywa -się w na
stępujących salach:
Preserów Lafayette Casino,

8-10 Avenue D;
Operatorów

214 E. 2nd St. N
Robotnicy przy wykonezaniu-

Great (enlml Palace, 96 Clinton
St, Y

Registrov  
  

 

Hennigton Hall,
¥.¢

 

POSZUKIIWANIA

Anna -Bentkowska, robotnica
zamieszkała przy ul. Leszno No.
71 w Warsza poszukuje swe-
go brata JÓZEFA BENTKOWS
KIEGO, który przybył do Amery-
ki wroku 1911, Józef Bentkowski
przestał dawać znać o sobie już

 

  

 

|od roku 1914. Ostatnio Bentko-
wski pracował w kopalki węgla
w Wilkes Barre, Pa.

 

 

Oto skutki zderzenia się okrętu pasażerskiego New York z proc
mem parowym. Szczęściem nikt nfe został raniony

NA STO CHORYCH,
95 CHORÓB

powstaje z zaburzeń żołądkowych
Czy zastanowiliście się kiedy, czy
Wasza choroba nie była lub ju!
początkiem niedomagań żołądkowy
O ile tak to spróbujcie używać no-

1

 

 

  

K tysiące -
czyło 1 tym uratowało życie
W razie, gdyby Wasz aptekarz lub

agent nie mial KATRO-LEK, to
piszcie zaraz po takowy do wynalazcjęł
a on Wam wyśle pocztą, ndresując
W, -WOJTASIRSKI UG co.,
114 Brighton St., Boston
pea iis
Listy do odebrania w redakcji

Pan Konieczny
W. Wasilewskiego
Pant Klem Springierowa
K. p.
ark
J. J. Potockt

Cerinte --

Dr MANDRACCHIA
Spec} w Chorobach Chronięznych
TOw

1 elektrycznością
conmyy

ot Ite J nopol -od 3 do 2 whee
w strozm
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ROCHESTER, N. Y., 16 lip-

ca. - Fr. Schwab, major mia-
sta Buffalo i najw

rał rycerzy św
  ży gene-

przema-
wiając na konwencji rycerzy w

Rochester, werwat ich do wemo
irnwniu departamentu wojsko-
wego organizacji dla zwaleza-
nia tajnej organiz kuklani-
stów, zorganizowanej dla zwal
czania katolików i wszystkich

| cudzoziemców.
Major Schwab wymienił w

swej mowie sześć największych
niebezpieczeństw, jakie gra-
żają temu krajowi, a między in-
nemi wymienił następujące:

„rozwody samobójstwo ro-
dowe przez unikanie posiadania
potomstwa", nałogi narkotyko-

Jana,

  

  

   

  

 

WASHINGTON, 16 lipca

Nagła zwyżka cen produktów

farmerkich, które ostatnich

tygodniach podskoczyły nagle

do niesłychanej od czasu woj.
ny wysokości, została spowo-
dowana przez kapitalistów re-
publikańskich, by uspokoić
gniewfarmerów oburzonych na
rządy partji republikańskiej za
rządów której farmerzy ponie-

największe straty, nie mo-
gag srok
tów za odpowiednie ceny, skut-
kiem czego wielu farmerów
spotkało bankructwo, a tysią-
ce tysięcy farmerów popadło w
ulbrz mie długi przez zaciąga-

nie ciągłych pożyczek na rato-

wanie swych gospodarstw za-

grożonych bankructwem

Polityka przywódców

blikaniskich moze pomieszać

wszystkie szyki tak partji de-

mokratycznej, jak również zwo-

lennikom senatora La Folletta,

którysię ubiega o urząd prezy-

denta St. Z. na Iście niezależ-

( nych. Farmerzy, dostając wy-

w

    

repu-

 

 

 

 

KATOLICY GOTUJĄ SIĘ DO WALKI 7 KU KLUX

KLANEM _>

Major miasta Buffalo wzywa rycerzy iw. Jana do zwalcza-

nia Kuklanistów

sale dlawe nocnych tańców

 

Klux Klan,

amerykańską, By zwalczać sku-

tecznie tę niebezpieczną tajną

 

organizację wojowniczy: major

radził wzmocnić departament

katolickich lhrerfl'

„Pan Bog

nie nadsz

że wiara rzymsko-katolie-

i kościoły będą musiały się

bronić. pi użyciu. siły cz»

nej przed napadami nie-amery-

kańskiej organizacji Ku Klux

Klanu, który staje się z każdym

dniem coraz większą potęgą.

Ostatnie dziesięć dni przekona-

s o potędze tajnej organi-

Ku Klux Klanu w New

    

  

  

  

  

zacji

Yorku.

 

NAGŁA ZWYŻKA CEN PRODUKTÓW ROLNYCH
Dziełem przywódców partji republikańskiej - Dla ukojer

nia wzburzonych farmerów, by głosowali na
kandydatów republikańskich

 

sokie ceny za swoje produkty,nie będą pragnęli zmian w prze-konaniu, z zatrzymaniem usteru rządów partji republikań-skiej dobre czasy dla nich po-trwają w dalszym ciągu i dlatego nie xmlwv sig spodziewać
wielkich zmian wstanach pol-
nocno-zachodnich, podczas przy
szłych wyborów prezydencja.
nych,

     

Wyslemy ae
DARMO! zy prze: pik
1 wypadania wlosów. /Piezcle zaraz
zmłączając dle marki pocztowe na
priontke

Womb. Company
24, Chicopee, M

 

ret

   

 

 
wyuercie się BALWIERSTWA

Kompletny kurs 525
Potrzebne przyrządy :darmo.

   

iso- ord Ave New York City
16 wiloo
  

 

m

muczyciel starszy, udziel» w do-
mu lekcyj młodszym ! starszym o-
sobom. System nauki staranay,
przystępny dla wesystkich, Każd
iekcja osobno. pojedyńczo,
nie jest kropowany
islatwin sprawy w pisaniu listów,
podań 1 dokumentów _wszelkiegó
rodzaju. - Zdolność dobrej wymo.
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nogo pisma - to główne warunki

E. SZAMIKSKI

217 East 10 ulica, New York
Pomiędzy First 1 Second Are. -
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tubes loszenia .oaty -tydzień
3 teott Fast na
New York (lm

  

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

Realnosci do sprzedania |
(Real Estate for Sale) 1

 GROSIWNIA 1 Candy Stora do »przedaż
nia. Gra dwa die to

sio oal an dae Int wu.
, N J. (ro
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LUNCH Reom 1 saloon do sprzedania
193 Franklin 8t., Greenpoint, Brooklin

   
   

NIEBIE do sprzedania. można zamień
kat stand rent 911 Pare, Toth St

Floor backs, od 6 do 10 godziny: wiec
rom x Cro
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Cena 113.500,

$4,000] rentu gis 1 pot
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212. w polskiej dziele

polskim kościele.

w z a

do.

W. Wolański

214 Driggs Ave. i 111 Dupont St,
BROOKLYN, N. Y.
  

 

8 FAM. DREWNIANY Po CZTE.
RY POKOJE DLA FAMILJI:
ELEKTRYKA: BJALE ZLEWY:
RENT $1,800.
Gorówki
Ski & co., 208 |DRIGGS AVE.
BROOKLYN, N. |Y.

ENA
84.500.

14,500.
cawLin.

(f m
  

dna
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Park
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MAMY NA SPRZEDAŻ

na, bardzo dogodnych warunkach róże

1 wszelkiego mnego
niczymy take o

Alexander Business Exchange,

126 Liberty. Street. com 302,
New York Telefon Rector 5258

 

Realnosci do sprzedania

(Real Estate for Sale)
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Emigranci szwedzcy oblega-

ją konsulaty amerykańskie

ŚTOKHOIM, 16 /lipca.
szło 200 mężczyzn 1 ko-

biet czekało wczoraj przez całą
noc przed gmachem amerykań
skiego konsulatu na otrzymanie
wizy na wyjazd do St. Zfedn. O-
błężenie konsulatu prawdopodo
bnie potrwa najmniej kilka dui
ponieważ najwyżej 50 do 60 wiz
dziennie może być wydanych
w konsulacie.

 

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)
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